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Känslan
af -et

Sköna och Högk

Af
KU?'.

OfwersätLning.
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Tryckt i Rumblinstq Tryckrritt/ 1796.





Gm slika föremal for känslan af det 
-Zöga och Sköna.

Lrelscr af misihag eller tilsredsställelss
bxro mindre af de yttre tingens be­

skaffenhet, som dem macka, an af hmarje män- 

nistas egen käksiighet, hwarigcnom hsn af dem 
mottager intryck med ledsnad eller nöje. Deras 
kommer nagras tycke för det, som mäcker afstp 

hoS andra; Kärleken, ofta för osi sialfwe eir 
gata, eller i des ställe den häftiga motwiljan, 
som den ene känner for et föremal, hwilket af 
cn annan med liknöjdhet anses. Fältet för 

Mara Betraktelser öfwcr dcsia nränniffo-natnrenS 
besynnerligheter sträcker sig ganska wida, och för- 

warar dcsutom inom sina gränstr et rikt förrad 
til uptäcktcr, lika angenäma, som lärorika. Jag 
wil nu endast kasta en blick pa nägra af de ställen,
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som inom denna krets i synnerhet förtjäna up- 
märksamhet, och pä dcsta mer Äffadarens, än 
PhilofophenS.

Da männiffan blott finner sig lycklig i 
den mon hon tilfrcdssiäller en böjelse, är 
känslan, som gör hanne skicklig at njuta stora 
nöjen, Utan at dertil behvfwa stora talanger, 
wisicrligen ingen smäsak. Grofwa cch starkle- 
Made Mannissor, som känna ingen större För­
fattare an Kocken, inga W^k as finare smak an 
de som ligga i Winkällarcn, njuta wid laga 
infall och plumpt stämt, en lika innerlig glä­
dje, som den personer af ädlare kanstor tro 
sig ensamt fvrbchällcn. Köpmannen, den alla 
nöjen synas platta, det undantaget, som 
han njuter wid vswerräknändct af sin han-, 
dels winst; den som blott sä wida älskar könet, 
som det hör til njutbara saker; Äskaren af 
Jagt, ma han jaga stugor, som Domitiauus, eller 
Björnar som Carl den Tolfte; Alle deste haf- 
wa en känsla, svm gör dem skicklige at njuta 
nöie efter deras art, >utan at de bchöfwa 
mistunna, eller ens kunna göra sig begrep 
om nägot annat; men detta ar icke nu före-
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Nialct för min upmarksamhet. Det gifwcS än­
nu en känsla, som man kan -alla finare, an­
tingen dsrföre at den utan ledsnad och matthet 
kan längre njutas, eller emedan dest bäde förut­
sätter en Själens retlighet, som gör hanne 
magtig af dygdiga böjelser samt utmärker ta. 
langcr och större förstånd; dä dcrcmot den sörra 
kan ega rum wid fu-Akomlig tanklöshet; det är 
blott en del af denna känsla, jag mil-betrakta. 
Likwäl utesluter jag härifrån den böjelse, som åt­
följer det höga Förståndet och det behag k,ex!-r 
kände, da han, som Ls)->s berättar, icke wille 
mot et helt FSrstendöme bortbyta en af sina-up» 
täckter. x)cnna kämfla är för fin at höra til 
närwarande Utkast, som blott skall widröra 
den sinliga, hwaraf äfwcn manliga Själar 

»ro mägtiga.

Denna ^fincn-c kanflan , ar i synnerhet af 
twäfaldig art: kanstan af det Äöga och af det 
Sköna. Rörelsen af dem bjm t är angenäm; 
men pä-ganska olika fart. Äfynen as et ^erg, 
hwar snöiga spets höjer stg öswcr styarne, be- 
skrifningcn öswcr en mild OrcaN f eller Miltons 
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Malnilig af helwetct, wäcka nöje , men mcd fa­
sa; utfigtcn dcrcmot af blomsterkladda ängar, 
af dalar mcd slingrjga backar och bctande hjor­
dar, beffrifinngen af Elhsecn, eller Homcri 
mälning af Veneris gördel, wäcka äfwcn en 
angenäm men tillika glad och leende känsla. 
För at sullkomligcn kunna mottaga intrycket af 
det förra, fordras cn känfla af det Högg, och 
för at ratt njuta det sednare, cu känsla af dct 
Sköna. Stora Ekar och skuggan i cnfliga Lun­
dar, aro höga; Äkcrfaltm och den nyst löfkläd- 
da smaffogcn aro sköna. Natten ar hög. 
Dagen ar skön. Själar, som aga känsla for dct 
Höga, ledas wanligen til stora tankar om Wan- 
skapen, om förakt för Werlden och om Ewkg- 
heten, genom sommaraftonens lugna stillhet, dä 
Stjärnans darrande sten frambryter genom skug­
gorna och den enfamc Manen stär i Horison­
ten. Den ljusa dagen inger werksam ifwcr och 
känsla for glättigheten.

Del Höga rör. Dct Sköna behagar. Dm 
Människas anletsdrag, som cger fulla känslan 
af det Höga, röjer alfwarc, stundom liapenhet 
och förmaning. Leremot förråder sig den
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listiga känslan af dc^ Ekona gcnom de mild» 
behagen, gcnom löjctS drag och ofta blott ge­
nom munterheten. Det Höga är ater af^olika 
flag. Känslan deraf är stundom åtföljd af 
nagon fasa eller swarmod, stundom af en stilla 
beundran, stundom afen öfwcr cn bog plan 
utbredd skönhet. Den första wil jag kalla känsla 
ssf det höga, den andra, känslan af det
Ädla, och den sista, känslan af det präktiga.' 
En dyster cnflighet är hög, men pa et försträc­
kande satt. Detta har gifwit anledning, at be­
folka stora och ohyggliga öknar med walnader 
och Gastar.

§ag wil blott gifwa et exempel af dm ädla 
fasa, hwilkcn Bestrifningcn af cn fullkomlig En- 
siighct kan ingifwa, och waljer derföre nagra 
ställen af c-usrans Dröm, ur Vrcm. Maga­
sin. Denne cgcnnyttige Rike hade i sainma 
mon, som hans Rikdomar tiltagit, stängt fit 
hjärta för medlidande och kärlek mot andra; 
och i den mon männisto-kärleken hos ho­
nom kallnade, tiltvg hans ifwcr i Böner 
och andagts - öfningar. Ester denna betan- 
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l!r!se fortfar han sälunda: En aston dä jag 
wrd min Lampa upgjordr mina Räkningar och 
Lfwcrfag min handelswinst, kfwcrwäldigade 
mig Sömnen. I detta tilstand sag jag Dö­
dens Ängel som en Wirfwelwind komma öfwer 
mig. Han siog mig inan jag kunde afbedja 
hans förfarliga hugg. Jag stelnade af fasa, 
dä jag sag min lott för Ewighcten kastad,>' 
och at til alt det goda jag utöftvat, ingen ting 
kunds'tilläggas, och frän alt dct onda jag gjort, 
ingen ting frantagas. Jag blcf förd inför 
Hans Thron, som bor r tredje Himmclen. Glan­
sen, som lagade för mig, tiltalade Mig: La- 
rsrsn! din Gudstjänst ar förkastad. Du har 
tilsiutit dit hjärta för medlidandet, och med cu 
järnhand qwarhällit dina Skatter. För dig stals 
har du blott lefwsr och darföre stall du ock hädan­
efter för ewigt lefwa allena, utstött fran hela Ska­
pelsen. I samma ögonblick kande jag mig hän­
förd, af en osynlig kraft, och driftven genom Ska­
pelsens glänsande Byggnad. Jag lämnade inart 
otaliga Werldar efter mig. Da jag nalkades 
yttersta anden af Naturen, markte jag huru 
Skuggorna af det gränslösa Toma ncdsjönko 
; djupet framför mig. Et försärjigt Rika



afewig tystnad, ensamhet och mörker. Outsage- 
lig fasa öfwcrföll mig wid dcnna syn. Jag för­
lorade småningom ststa Stjärnan ur min äsyn, 

vch ändtcligcn flocknade' i detta yttersta mör­
ker sista flimrande strimman af Ljuset. För- 
twrflans dödöangest tiltog hwart ögonblick, 
liksom hwart ögonblick förlängde mit afstLnd 

frän den sista bebodda Wcrlden. Jag eftersin- 
Nade med en vdragelig ångest, at om tiotuscndr 
sinoM tusende ar hade fört mig anM längre 
hinstdan gransen af alt Skapadt, flutle jag lik- 
wal ständigt skada frawat i MLrkretS omätli­
ga asgrund, utan hjälp eller hopp om återkomst. 
— Under denna förskräckelse sträckte jag mina 
händer med sadan häftighet mot werkliga före­
mal , at jag dcraf upwaknade. Lch nu har 
jag fatt lära, al högakta männiflor; ty den 
ringaste af dem, som jag i fönnätenhetcn öfwcr 
min lycka förwist fran mina dörrar, skulle i den­
na förskräckliga öken warit mig dyrbarare än 

alla GoleondaS Skatter.------

.Det Höga maste altid wara Stort; det 
Sköna kan ock wara litet. Det Löga måste wa- 
pa enkelt ^ det Sköna kan wara städadt och prydt;
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En stor högd är äfwen sa mal Hög, soM ek stört 

djup; Men detta betraktas med rysning, denn» 

med beundran; derföre kan den förra känslan ma­
ra rysligt Hög och den scdnarc ädel. Äfpncn af 
en Egyptist Pyramid, rör mida mer, än man 
kan föreställa sig af alla bcstrifmngar; men des 

byggnad ar enkel och^ ädel. Peters - Kyrkan i 
Nom ar präktig; emedan öfwcr Utkastet der- 
til, som war stort och enkelt, Skönheten, t. ex. 
guldet, Mosaiken m. m. ar sä utbredd, at kän- 

flan af det Höga icke dcrigenom hindras at mcr- 
ka, och da ar det som föremålet kallas Präktigt.

Et langt Warande (vurös) är Högt. Är det 

af fordom tid blir det ädelt; förutsedt i en o- 
mätekig tilkomande, medför det nagot förmanan­
de. En Byggnad sran dcn aflägsnaste forntid, 
är mördnadsward. ll-illees Beski ifning pä cn til- 
kommande ewighet ingifmcr en ljuf fasa, och pä 
den förbigångna, en djup beundran,



Dm Beskaffenheten af det HZga och 
Skona hos människor i allmänhet.

förstånd ar högt. Wett är skönt. Snille är 

högt. Owickhct stön. Drislighet är hög och 
stor. List är liten, mcn behaglig. Sannfär­
dighet och ärlighet är enkel och ädel. Skämt 
och smicker är fint och skönt. Bolefwcnhet är 
Dygdens Skönhet, Oegennyttig tianstfärdigs 
het är ädel. Werld och Höflighet är skön.' 
Höga egenskaper ingifwa högaktning; men stöna, 
kärlek. Människor, hwikkas känfla mest när­
mar sig til det stöna, upsöka blott i nödens 
stund fine redlige, beständige och rätte wänncr; 
til sit umgänge walsa de et muntert, stamtande 
och belefwadt Sällstap. Man högaktar mängen 
för mycket för at kunna älsta honom; han in- 
gifwrr wördnad, mcn han är mer öfwer osi, än 
at wi wage nalkas honom med kärlekens för­
trolighet.

De, som hos sig förena bäda känslorna, 
stola finna, at det Höga gör starkare intryck än 
der Sköna, men tillika, at detta utan omwäxling 
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eller utan det sednare, tröttar, och kan icke 

länge njutas. '") Höga rörelser., til hwilka sam­

talen i et utwaldt sällskap stundom höjas, mäste 

da och da uplösas i et glättigt stämt, och de leen­

de wannerne skola mot alfwarct i den rördes 

anlets-drag göra den stöna motsats, som för­

orsakar en otwungcn omwaxling as bäda deffa 

rörelser, wänstapen är ganska nära beslagtad 

med det höga; karleken m.-d det stöna. Dock 

gifwer'ömhet och en djup Högaktning denna 

sednarc et wisit wärde och höghet; lika som et 

lekande stämt och förtroligheten gifwa den förra 

en colorit af det stöna. Sorgspelet stiljcr stg 

efter min tanke deri frän Lustspelet , at

Det högas rörelser spänna Själens krafter 
starkare; och trötta således förr. Man 
kan längre utan ledsnad, läsa en Herde-' 
digt, än Miltons förlorade Paradis, och' 

. de la Bruyere längre än Doung. Det sy- 
. ncS mig nästan wara et fel hos den sedna- 
re, at han alt för enformigt fortfar i den 
höga tonen; ty styrkan af intrycken kan 
blott förnyas genom afbrott af ljufware 
ställen. Wid det stöna mattar ingen ting 
sä mycket, som dä en mödosam konst deri 
röjcs. Bemödandet at behaga blir pinsamt, 
och märkes med ledsngd.



känslan i dct förra röres för det högä och i 
det sednare för dct stöna. I dct förra wisar 
sig et ädelmodigt upoffrande för andras wal, 
radighet i faran och cn beprösivad redlighet. 
Sjalfwa kärleken är där, swärmodig, öm ost- 
full af högaktning; den okändes olycka fram­
lockar askädarcns tärar, och hans ädelmodiga 
hjärta klappar af medlidande. Han röres 
ljuft och känner wardet af sin egen natur. 
Dercmot föreställer Lustspelet gladare ämnen *). 
Karleken ar icke här sä sorglig; utan glättig 
vch förtrolig. Äfwen kan har, som i andra 
fall, dct adla til wisi grad wara med dct fföna 
förcnadt.

Själfwa Lasterna och Brotten kunna stun­
dom röja nägra drag af dct höga, cllev fföna ; 
sädana ätminstonc fom de, utan at granffasi af 
förnuftet, förekomma wär sinliga känsla. Dm 
Mägtigcs wrede ar hög, som Achillis ivrcdo r 
Iliaden. I allmänhet ar Honicri Hjälte ry- 
stigt hög, virgilii deremol ädel. Uppenbar

*) Fina ranker, underliga förwirringar, vch 
försigtige, soM meta, ae reda sig derur, 
Narrar som lata bedraga sig, Konstgrep 
och löjeliga Caraetcrer —
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dristig hämnd egcr i sig nägon ting siork, 
och ehuru otilbörlig, rör den likwäl i berät­
telsen mcd fasa och nöje *). Mördarens 
yförsagda mod är högsi farligt; men man höt 
dct mcd nöje omtalas, och äfwen da han släpas 
til en neslig död, förädlar han ,dcn pä wisit 
sätt, da han möter den trotsig och oförffräckt. 
Ä en annan sida har et wäl uttänkt förslag, om 
Let ock syftar pä et bofstreck, nägot hos sig, 
som roar och wäcksr löje. Eoquetteriet, i lin­
drig mening, nämnligen et bemödande at synas 
och behaga, hys en annars hygglig person, är tör- 
hända tadelwardt, men likwäl skönt, och sär wan- 
ligen företrädet för den ärbara och alfwarsamms 
Anständigheten.

Deras Utseende, som behaga, wäcker öm­
som nägon af desia känslor. En reslig wäxt

*) Dä Schach-Nadir wid midnatten blef i sit 
Tält af nägrc sammanswurne ösmerfallcn, 
ropade han, sen han fatt flera sär och för­
svarade sig fukt af förtwiflan: Barmhertig- 
het! Zag wil sörlata Er alt! En af dem, 
höjande sin Sabel, swarade: Du har 
ingen barmhertighet wifat, och förtjänar 
derföre ingen.





Titlar finna människor wanligen böjda til akt­

ning. Rikdom, äfwen utan förtjänst, högaktas 

af sjalswe den.oegennyttige; förmodligen eme­

dan för hans inbillning den wisar möjligheten 

af stora företag, som dcrigcnom kunde utföras. 

Denna aktning bäkar mängen Nik niding, som 

aldrig utsfwar det goda, hwartil han har för­

måga, och aldrig eger något begrepp om den 
ädla känsla» hwilkcn ensam kan göra Rikdomen 

dyrbar. Det som förstorar Armodets onda, ar 

föraktet, som ej en gang genom förtjänster kan 

vfwerwinnas, åtminstone i wanliga ögon, sä 

framt icke Rang och Titlar förmildra denna 

grofwa känsla, och nägorlunda bidraga til den 

wanlottades fördel.

I männijko-naturen finnes ingen beröm-- 

ward egenskap, som icke medelst urartande 

skulle kunna ga, genom oändeliga förstuggningar, 
ända til yttersta ofullkomlighet. Det ryfljgt 

höga dä det blir onaturligt, är widunderkigt D. 

En onaturlig sak, sa wida det höga dcrj

^ Sä wida det höga eller sköna öfwcrskrider 
den bekanta mcdelmättan, plar man kalla
det Aomanestt.
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tankes, oakdadt det samma dar föga eller icke 
träffas, kallas orimlig. Den som älstar och 
tror det widunderlign, kallas Fantast. Nöjelsen 
at tycka om orimlighcter-gör wurmen. Ä an­
dra sidan urartas känflan för det stöna, dä det 
ädla dcri saknas, och man kallar det platt. En 
Ungling af denna beskaffenhet, kallas Fjast, och 
en Man kallas Narr. Emedan det höga ar 
nödwandigast för en mognare älder, sä ar en 
gammal Narr det föraktligaste kreatur i Na­
turen , likasom en ung wurm det widrigaste och 
mest odrägliga. Skämt och munterhet stämma 
vfwerens med kanflan af det stöna. Likwäl kan 
tämeligen mycket förständ lysa derlgenom, och 
sä wida kunna de mer eller mindre med det hö­
ga wara bcflägtade. Den, i hwars stämt den­
na tilblandning är omärklig, jollrar. Den 
som beständigt jollrar är en säne. Man ser 
ofta at äfmcn klokt folk stundom jollrar, och at 
icke ringa eftertanke fordras til at en kort stund 
draga förnuftet frän sin post, utan at nagon 
förseelse derwid begäs. Den, hwars tal och 
gcrningar hwarken förnöja eller behaga, ar 
Träkig. Den Tråkige, sä wida han bemödar



sig om bada dclarne, är Äbchaglig. Dm o- 
behaglige, dä han är inbillff, är cn Däre

Denna besynnerliga teckning af mänffliga 
sivaghetcr, wjl jag genom exempel göra nägot be­
gripligare. Den so'zr saknar Hogarths grafstickel, 
mäste genom bestrifinNg ärsätta bristen i Teck­
ningens uttryck. Lsörffräckt mod i faror för 
rn Wän och Fäderneslandets Rätt, är högt. 
Korstägen, forntidens Ridderliga äfwentyr, 
woro widundcrliga. Enwigct, cn eländig läm­
ning af de sednare och et förwändt begrepp om 
ärans röst, är orimligt. Swärmodigt afläg- 
snande ftau Werldsbnllrct, af cn rättmätig harm,

2) Man marker straxt, at detta hederliga 
Sällskap delar sig i twä Loger, wurmav 
och Narrar. En Lärd Wurm kallas med 
ratta en pedant. Dä han antager den 
trotsiga Wishets minen, säkom gamla och 
nya tiders Grillfängare, fä, felas honom 
bara Narrkäpan. Narrarnes clast träffas 
mer i stora Werldcn. Den är kanske 
bättre än de förre. Man har as dem 
mycket at förtjäna och mycket at skratta ät.' 
I denna Carricatur grina de likwäl mot 
hwaran, och en hwar af dem stöter mc» 
sm toma skalle, mot sina Bröders.
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Zr ädelt. De gamle Eremitcrnes enfliga An« 

dagt war widundenlsg. Böjelsernas twingande 

genom grundsatser ar högt. Wäldförande pä 

Naturen, Löften och andra Munkdygder aro 
orimligheten. Kloster och dylika grafwar, där 

man inspärrar lefwande Helgon aro orimlig- 
heter. Heliga ben, heligt träd och alt dylikt 

skrap, ars orimligheten. Af Snillets Wcrk och 

den finare Känslans, höra Virgilii och Klop- 

stocks Hjaltedrgter mera kil det ädla, Homerk 

och Miltons nastan til det roidimderliga. O- 

vidii sörwandlingar äro orimligheten. Fran­

ska rvanwettets FLe historier äro de uslaste o- 

rimligheter, som någonsin blifwit framklackte.' 

Anacrevntiffa Sänger äro gemenligen ganfla 

nära det platta.

Förständets och Djupsinnighetens Werk, sa 
mida ds ärv et föremal för känslan, taga äss 

men nägon del i nämnda olikhet. Matheinatijka 

föreställningar vm Wcrldsbyggnadens omätliga 

rvidd, Methaphyfikens betraktelser Lfwer Enig­

heten , Försynen och Själens odödlighet inne, 

hälla en wist höghet och wärdighet. Der emot 
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wansialles Werldswishcten icke sällan genom 
nianga toma spitsfundighctcr, och et sten af 
grundlighet hindrar icke, al ju de fy>-a Sylko- 
gisiiffa figurerna förtjäna at räknas til Skolgräl.

Af moraliska föremal är sann Di)gd allena 
Hög. Goda egenskaper gifwss wäl, som äro 
älflwärda och Skona , och sa wida de med Dvg- 
den öfwerensstämma, afwcn kunna anses for 
ädla, ehuru de egentcligen icke kunna räknas 
til dygdiga Böjelser. Mycken urflillning for­
dras, för at i et sä inwcckladt ämne, falla en 
rätt Dom. Man kan wisit icke kalla den Sin- 
nes-författning dygdig, som ar källan til sädane 
Handlingar, hwilka wal tilfalligtwis öfwercnS- 
stämma med Dygden, men enligt sin natur 
oftare kunna strida mot des allmänna Lagar. 
En wist Blödighet, som lätt gar öfwcr til en' 
warm känsla as medlidande ar skön och älsk- 
ward; ty den röjer et ömt deltagande r andras 
öden, hwilket Dygdens grundsatser afwen bjuda. 
Men denna fromma böjelse ar likwal swag, och 
altid blind. Ty lat mara, at denna känsla 
beweker Dig, at hjälpa en nödlidande; men 
Du är ffyldig en annan och sätter Dig derige-



nom M ständ, at upfylla rattwisans stränga 

pligt; det ar da klart, at din gerning icke -har­
leder fig frän en dygdig föresats; ty den 
kunde omöjligen förmä Dig,at för detta vlinda 
nöje upoffra en högre förbindelse. Da deremot 
en allmän wälwilja för manniffoflägtet hos 
Dig blifwit den grundsats, hwilken Du altid 
underkastar dina Handlingar, qwarblifwer än­
nu ömheten för nödlidande; men Du scr nu 
föremålen ur en rigtigare synpunkt, och denna 
ömhet sättes i stt rätta förhallande mot Dina 
Lfriga pligter sammantagne. Allmän wälwilja 

är grunden til deltagande i andras lidande och 
äfwen til rattwisan, enligt hwars föreskrift, Du 
nu mäste underläta denna gerning. Sä snart 
denna känfla stigit til sin bchör-igä allmänlig- 

hct, ar den Hög; mm äfwen kallare; ty det ar 
icke möjligt, at lika öma alles nöd och för alle ' 
okände plägas af smärta; den Dygdige ffulle dä, 
som Hcraclitus, ouphörligcn försmälta i medli­
dandets tärar, och all hans wälwilja blifwa en 

vwerksam blödighet *).
B L

Wid närmare eftersinnande, finner man 
at medlidandet, sä älskwardt det an mä



Andra flaget af godsinnigheten, som afwcn 
^r flön och älstwärd, men icke grundad pä 
sann dygd, är tjanstagtigheten. En böjelse, at 
behaga andra genom manlighet, genom bifall til 
deras astundan, och genom et upförande som är 
likstämmigt mcd deras tänkesätt. Grunden til en 
behaglig tjänstagtighct är ston, och ct sadant 
hjärtas böjlighet godartad. Mcn den är sä 
mida ingen dygd, at, om icke högre grundsatser 
inskränka och sörswaga den, kunna alla laster 
deras födas. Ty utom det, at denna tjänstag, 
tighet för dem med hmilka wi umgäs, ofta är 
«n orattwisa mot andre, som befinna fig utom 
denna lilla krets, stall en sädan människa, om

mara,'icke eger Dygdens wärdighet. Et 
lidande barn, en olycklig och skön flicka, 
fyller wärt hjärta med bedröfwelse, under 
det wi pä samma gäng med kallsinnighet 
afhöra berättelsen om cn stor slagtning, 
där en större del af wärt Slägte måste 
vförflyldt sncka under grufliga plägor. 
Mängen Förste, som af smärta bortwän- 
der sit anfigte frän en enda olycklig, för­
klarar ofta af en fäfäng anledning, det 
blodigaste Krig. Här märkes aldeles icke 
nägot lika förhällande i Werknmgen; huru 
kan man dä säga, at allmän Människo­
kärlek är Orsaken?



man hos hanne betraktar denna böjelse allena, 
kunna haswa alla laster; icke af omedelbar bö­
jelse, utan derförc at hon älskar ett behaga. Af 
tjanstagtighet blir man Äugare, Spelare, Su» 
xare, m. m. ty man handlar icke efter reglor , 
som stadga walförhällande i allmänhet; utan 
enligt cn drift, som siön i fig själf, blir platt 
derföre, at den af inga grmrdsatser tyglas.

Säledes kan sann Dygd blott härledas 
frän grundsatser, hwilka blifwa desto högre och 
ädlare, ju allmännare de äro. Dcsta grundsat­
ser aro icke djupsinniga reglor; de aro medwe- 
tandet af en känsla som lefwer i hwart männi­
ska-bröst, och sträcker sig wida längre än til om­
fattande af medlidande och tjanstagtighet. Zag 
tror mig nämna dem med et ord, da jag säger 
at de äro: Känflan af männiffo-naturens 
skönhet och wärdighet. Det första är grun­
den til allmän wälwilja, det sednare til all­
män aktning; och om denna kansta skulle fin­
nas i nägot männiffo-hjärta i all des möjligr 
fullkomlighet, sa skulle wal den manniffan älffa 
och högakta sig själf, men blott sa wida hon 
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själs är en af dem alla, til hwilka denna ut­
bredda och ädla känsla bör sträcka sig. Blott 

i det fall. man undsrkaflar sin enskilda böjelse 

rn sä utwidgad, kan war goda drift i sit rätta 

förhällande anwändas och det adla wärdc win- 

nas, som är Dygdens Skönhet.

I anseende til männisto-naturcns swaghet 

och det ringa wälde en allmän moralist känsla 

eger öfwcr de flesta hjärtan, har Försynen hos 

ost nedlagt en dylik undcrhjälpande drift, så­

som et Bihang til Dygden, hwilken, i det den 

bewcker nagre, äswen utan grundsatser, til 

wackra företag, tillika gifwcr dem, som deras 

ledas, dertil en större häg och starkare anled­

ning. Medlidande och tjänstagtighet äro grun­

der til wackra gerningar, som töi handa genom 

öfwerwigten af den grofwa egcnnyttan kunna 

hindras; men de äro icke omedelbara grunder 

til Dygden, ehuru de, genom sin slägtstap med 

den samma förädlade, kunna förwärfwa des 

namn. Jag kan derföre kalla dem uptagna 

eller Foster-Dygder; dem äter, som stöda sig pa 

griludsatscr Ägta Dygder. De förra äro Sköna 
och intagande; de sednare allena Höga och aktnings-



wärda. Man kallar den Sinnesförfattning hos 
hwilken de första träffas, et godt bjärta, och 
en manniffa af denna art, godbjäctad: der- 
emot tillägger man med ratta den af grundsat­
ser Dygdige et ädelt biärta och kallar honom 
själs, Rättstaffens. Desia uptagna Dygder 
hafwa likwäl med den ägta Dygden mycken lik­
het, emedan de bibringa wiljan et omedelbart 
tycke för goda och wälgörande företag. Den 
godhjartige flall, utan widare afsigter, umgäs 
med Er manligt och höfligt; och för den olyckli­
ge kanna nprigtigt medlidande.

Men som denna moraliska Lik-kanflighet 
ännu icke tilräckligen kan förmä manniffo-natu- 
ren til allmänt gagnande företag, har Försynen 
hos osi nedlagt ännu en känsla, som är finare, 
och antingen sätter osi i starkare rörelse, eller 
ock häller jämnwigten emot Egennyttan och 
begäret til beqwämlighet. Det är känslan för 
Ära och des motsats Skam. Det begrepp an-, 
dre torde göra sig om wart märde, deras om-, 
döme om wart upförande, äro drif-fjädrar. as 
mycken styrka, som afiäcka osi mänga upoffrin-



gar; och det/ en stor del människor, hwarkc-n 
«f en omedelbart npsiigandc rörelse af godsin- 
nighet eller af grundsatser, skulle hafwa gjort, 
blir osta wcrkstaldt blott för et yttre sten skull, 
och det af en fördom, som wal ar nyttig, ehu­
ru i sig själs ganska flat; ty kan wäl andres 
omdöme bestämma wart och wära Handlingars 
wardc? Alt det, som sker af denna anledning, 
är icke det minsta Dygdigt, hwarscrc ock den, 
som wil hällas för sädan, wälbetänkt döljer 
drif-fjädern til sin ärelystnad. Denna böjelse 
är icke en gäng sa nära som godhjärtigheten, 
beflägtad mcd agta Dygd, emedan den icke ome- 
delbarligcn werkas af Handtingarnes skönhet, 
tltan af den färg de fä i andras ögon. Jag 
kan således, och dä känflan sör ära ar fin, 
kalla det Dygdlika deri, och det som af denna 
drift gjöres, Dxgdcns Sken.

Iämnsöra wr människors olika Sinnes-för- 
fattning, sä wida cn af defla tre känslor deri 
herrskar och bestämmer des moraliska Caractere» 
flola wi finna, at hwar och en af desia känflor 
ftär i närmare förwandtskap med nägot af de 
Pä wanligt w!S indelta Temperamcnter, och at



-- L5

af dem en ganska ringa del kommer vä den 

phlegmatiffeS lott; icke som skulle nägon af dessa 
känslor cgenteligen utgöra hufwuddraget i Ca- 
ractcren af'dessa olika sinnesarter; (ty den 
grofware kastflan, til exempel af cgennytta, af 

matlust rc. öfwerwäga wi icke i denna Afhand- 
ling, och det ar likwäl pä dessa böjelser man 

har mest afscende wid den manliga indelnin­
gen), utan derfkrc, at dc nämnde finare moraliska 
rörelser lata ganska lätt hänföra fig til nägot 

af dessa Temperament, och äro wcrkligcn me­

rendels med dem förenade.

En innerlig känsla för mannisko-natureiis 
skonhet och wärdlghct, och en Sinnes-författning 
och styrka, at frän denna, som frän en allmän 
grund, härleda alla sina Handlingar, är alfwar- 
sam, och trifwes- icke garna ihop med en barnflig 
glättighet och et fiygtigt lättsinne. Den nal- 
kaS nära Swärmodighetcn, en ljus och adel 

rörelse, sa wida den grundar sig pä den fasa, 
hwilkcn öfwerwaldigar en inskränkt Själ, dä 

han, full af en stor föresats, ser framför sig 

hindren han har at vfmerstiga, farorna, som 

B ;
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hota, och den swära, men ärofulla segern öf- 
mer sig själs. Den ägta Dygden har sälcdes 
nagot hoS sig, som til det mesta tyckes öfwcr- 
ensstämma med Mclancholijka lynnet, taget i 
mildare mening.

Godhjartighctcn, hjärtats skönhet och sina 
retlighet, är underkastad mycken omwäxling af 
»mständighctcrna, efter anledningen den finner 
för sig, at blott i mista sall röras af medlidande 
eller wälwilja. Säsom den icke beror af all­
männa grundsatser, antager den lätt et nytt 
ffaplynne, efter hwarje ny sida föremälen wisa. 
Och dä denna böjelse öfwercnsstämmer med det 
flöna, tyckes den äfwen pä det naturligaste 
förenas med den finnesart som kallas Sangvj- 
tijsk, hwilkcn äfwen älffar flygtighct och nö­
jen. Z detta Temperament flola sökas de 
älffwarda egenskaper, dem wi kallat Uptagna 
Dygder.

Känstan för ära är redan wanligen anta­
gen, säsom et kännemärke af Lhslerist sam­
mansättning ; och wi kunna deras sä anledning, 
at wid Teckningen af denna Caracterc upsö-
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?a moraliska följden af denna fina känsla, som 
merendels gar ut pä at lysa.

Aldrig är en människa aldelcs utan en 
finare känsto-kraft; men en större brist deras, 
som jamnförclscwis- kallas känstolöshct, röies k 
den phlcgmakistes Caractere, den man wanligcn 
icke wil unna de grofivare dris-sjädrar af egen­
nytta, girighet, med flera; men dem wi tillika 

"med flrre närsiägtade altid kunna lämna honom, 
emedan de aldcles icke höra til war Plan.

Betraktom nu närmare, under den an­
tagna Temperamentens indelning, känslan af 
det Höga och Sköna, isynnerhet sä-wida deras 
föremal äro moraliska.

Den, hwars känsla inträffar med det Melan- 
cholista, sär icke detta namn derföre at han, beröft 
wad lifwets glädje, öfwerlamnar sig ät den dystra 
swärmodigheten, ritan derföre , at hans känslor, 
dä de höjas öfwcr en wiss grad eller genom nägon 
anledning bekomma en falsk rigtning, lättare gä 
öfwcr til detta an til et annat Lynne. Han har 
r synnerhet känfla for dct höga. Sjalfwa stön- 
heten, för hwilken han äfweir har en, måste
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ickc allenast behaga honom, utan macka hanZ 
beundran och röra. Röjcts njutning ar hos ho­
nom alfwarsammare; men derföre icke ringare.' 
Det högas werkningar cga mera tjusnings an 
det stönas lekande behag. Hans förnöjda 
tilständ är snarare en lugn stillhet, än mun­
terhet. Han ar ständagtig. Derföre sta hanS 
känslor under grundsatser. De aro i sasiima 
mon mindre obcständ och förändringar under­
kastade, som grundsatsen pä hwilken de hwila, 
«r allmän, och höga kanflan utwidgad som 
fattar under sig de lägre. Böjelsernas särskilda . 
grunder aro mänga undantag och ändringar 
underkastade, sä framt de icke härledas frän en 
sädan hufwudgrund. Den muntre och manlige 
Alcest säger: Jag alstar och högaktar min 
Maka, ty hon ar ston, intagande och förnuftig. 
Men huru, om hon af sjukdomen wanstäld, 
af älderdomcn misinöjd och knotande, och sedan 
första kjusningen förswunnit, ickc synes 'Er 
förnuftigare än en annan? Hwart tager dä Ert 
tycke wägen, sedan des grund icke mer ar 
gmar? Wandom osi da til den wardige och stad­
gade Adrast, som tanker sä: Jag wil bemöta 
denna mannista med ömhet och aktning, tA



hon är min Maka. Et sädant tänkesätt är 
ädelt och storsinnigt. Numera mä de tilfalliga 
behagen förswinna; hon ar anda altid hans Maka. 
En ädel grund hwarkcn blir eller är under­
kastad de yttre tingens obestånd. Af samma 
art äro grundsatser i jamnförelsc med de rörel­
ser , som blott af någon enda anledning mac­
kas ; och sädan ar en Man af grundsatser r 
förhållande mot den, hwilkcn et Zodt hjärta 
ändrar efter tilfällen. Men om hans hjärtas 
hemliga sprak sa lydde: "Zag maste hjälpa den- 
na människa, ty hon lider; icke derfore, at 
hon är min Wän, eller min Landsman, eller 
i stand at wisa mig ärkänfla. Hon är männi­
ska , och hwad människor händer, kan äfmen 
träffa mig". Dä stöder sig hans upförande 
pä den högsta grad af malwilja i människans 
natur, och denna malwilja är ytterst hög, sä 
wäl til sin oföranderlighet, som til det allman­
na af des tillämpning.

Jag fortfar med mina anmärkningar. En 
man af melancholiff finnes-författning be­
kymrar sig föga om, hwad andre döma, hwad 
de anse för godt eller sant; han stöder sig i
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desia fall blott pä egen öfwertpgelsist Emedan 

drif-fjädrarne antaga hos honom grundsatsernas 

natur, ar det icke lätt at bringa honom pä 

ändra tankar; des ständagtighet urartas äfwen 

stundom til egensinnighct. Han ser med lik­

nöjdhet modernas förändring, och deras skimmer 

med förakt. Wänflapcn ar Hög, och derföre i 

för hans hjärta. Han kan förlora en flygtig 

Wan; men denne förlorar icke honom sä snart. 

Blotta minnet af en fläcknad Wänffap är ho­

nom ännu aktningswärdt. Spräksamheten är 

behaglig. Tankfull tystlåtenhet är Hög. Han för- 

warar heligt egna och andres hemligheter. Sann­
färdighet är Hög, och han hatar lögn och för­

ställning. Han har en hög tanke om männisto- 

naturens wärdighet. Han högaktar fig själf, 

och anser människan för en marclse, som för­

tjänar aktning. Han tal ingen krypande un- 
derdänighet, och andas frihet i et ädelt bröst.

Ma bojor, ifrän de förgyllda pa hofwct, til 
stafwens rostiga järn, äro honom asskywär- 

da. Han är en sträng Domare öfwer sig själf 

och andre, och ofta lika misinöjd med sig, som 

med werlden.



Da denna Caractere urartas, närmar si'g 
Alfwarct til swarmodighet, Andagten til swar- 
meri, och Frihets begäret til yra. Förakt och o- 
rättwisa fäiida i hans hjärta begäret efter hämnd. 
Da är han mycket at frrckta. Han trotsar faran 
och föraktar Döden. Blir hans känsla förwänd 
och hans forständ tillika icke uplysi, fär han 
tycke för det roidunderliga. Jngifwelser, Sy­
ner, Anfägtningar. Blir förständet ännu swa- 
gare, räkar han i wanwett och orimlighetev. 
Betydande Drömmar, Aningar och Skräck. Hatt 
är i fara at blifwa Aairtast eller wurm.

En man af Sangviniska lynnet har en 
radande känsla for det Sköna. Hans wannsr 
äro derföre glättige och muntre. Ler han icke, 
är han misinöjd och känner föga det lugna 
nöjet. Mangfaldighet ar flön, och han alffar 
ombyte. Han söker glädjen i och omkring sig/ 
roar andre och är en god Sällskapsman. Han 
har mycken moralisk lik-känflighet med andre; 
deras glädje gör honom förnöjd, deras lidande 
bedröfwad. Hans moraliska känfla är Skön, 
Men utan grundsatser, och beror altid omedel- 
barligcn af de intryck föremålen pä honom för



ögonblicket göra. Han ar Wan af alla män­
niskor, eller, som wil saga det samma, egcnte- 
ligen aldrig Wan, ehuru walmenande och tjanst- 
agtig han ar. Han förställer sig aldrig. Han 
ffall i dag bemöta Er med höflighet och godhet: 
i morgon, da Ni ar siuk eller otncklig , känna 
et wcrkligt och okonstladt medlidande; men 
sagta smyga sig undan til dcst omständigheterna 
ändrat sig. Han bör aldrig wara Domare. 
Lagarne synas honom wanligen för stränga, och 
han later muta sig genom tärar. Han ar en 
siat helig, aldrig rätt god och aldrsg ratt illak. 
Han utswafwar ofta, och ar lastfull mer af 
Sällskapslikhct, an af böjelse. Han är frikostig 
sch walgörande, men trög bctalare af sina 
skulder; emedan han wal har mycken känsla Or 
det goda, men föga för rattwisan. Ingen har 
sä god tanke om sit eget hjärta, som han. 
Om man icke kan högakta honom, mäste man 
likwäl älska honom. I hans Caraclers större 
förfall rakar han i det platta, blir fjaffig och 
barnslig. Om icke äldern nägot minskar hans 
listighet eller giswcr honom mera förstånd, lö­

per han fara at kliswa en gammal Y7arr.
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Den man menar med <nholeris?cr sin- 

nes-författningen, har en rädande känfla för 
den art af det höga, som man kallar det präk­
tiga. Det är endast skenet af dct Höga och en 
starkt Nfbrytande färg, hwilken förborgar sakens 
eller Personens inre hallt, som törhända är bä- 
Le swag vch medelmåttig, och förblandar genom 
sin glans. Som en Bpggning, genom en an­
strykning hwilken härmar huggna stenar, gör 
et afwen sä ädelt intryck, som wore den werkc- 
Ugen deras upförd, och ger ditfästa lister och 
Pilastrar utseende as fasthet, oaktadt de ega 
ringa styrka och ingen ting understöda, sä 
glänsa afwen toma Dygder, stiuimer af fvr- 
ständ och mälad förtjänst.

Den Eholeriste bestämmer sit och sina 
Handlingars warde, efter det utseende de fä i 
andras chgom Men i anseende til föremålens 
inre beskaffenhet och sina Handlingars drif-fjä- 
drar, ar han obekymrad; hrvarken eldad af en 
sann wälwilja, eller rörd af aktning. Han 
ffattar sig afwen blott sä wida lycklig, som han 
förmodar, at han derföre anses af andre. Hans 
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upförande är konstladt. Han mäste altid weta 
at taga fig synpunkter efter Äskädarcns olika 

ställning, för at se hwad werkan hans utseende 
kan göra; tp han frägar föga efter hwad han 

ar, utan hwad han synes. Derföre maste han 
r grund kanna den allmänna smaken och de 
mangfaldiga intryck, hans förhällande, möjligen 

kunna göra pä andra. Dä til en sädan un­

dersökning fordras kall blod, och han icke 
mäste läta förwilla sig af kärlek eller medlidan­
de, mäste han ock undgä mänga darffapcr och 
ledsamheter, i hwilka den Sangvinifke, som 
blott följer sin känsla, nödwändigt mäste för­
falla. Derföre synes han äfwen gemenligen för- 

ständigare än han werkeligen är. Hans wal- 

wilja är hkflighet, hans aktning krlis, hans karlek 
tilgjordt smek. Han är altid full af sig själs, 
och dä han antager lars af Älskare eller Wan, 

ar han hwarken det ena eller det andra. Han 
rättar sig efter modet, och wil lysa dermed; 
men som alt är hos honom tilgjordt och konstigt, 
är han äfwen dcri styf och twungen. Han up- 
för sig wida mer efter grundsatser, an den 
Sangviniste, som blott röres af tilfälliga in­

tryck; men desia grundsatser äro icke Dygdens,
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Utan rslrans, och han eger ingen känsia för 
Handlingarnes ffönhet eller wärde, utan för 
det omdöme Werlden dcrom kan salla. Som 
hans upförande, dä wi dölja drif - fjädern 
dertil, är för öfrigt likasä allmänt gagnan­
de , som om det härledde sig frän dygden, för- 
wärfwar han sig af manliga Själar samma 
högaktning, som den dygdige; men för skarpare 
ögo» förborgar han sig sorgfälligt, dä han wet, 
at uptäckten af hemliga drif-fjadcrn til hans 
ärelystnad, icke blef honom fördclagtig. Han 
är dersöre mycket angelägen om at förställa sig; 
i Religionen strymtarc, i umgänget smickrare, 
i politiken ostadig, efter-omständigheterna. Han 
är gärna sias under de store, för at derigenom 
blisiva tyran öfwer de ringare. Naturligbe- 
terr , denna ädla och stöna enfald, som
bär naturens stämpel och icke konstens, är ho­
nom aldeles främmande. Derföre, da hans lyn­
ne urartas, blir hans präl srvärjande, det är, 
pä et motbjudande sätt skimrande. Han rakar 
dä, sä wäl til siil som klädnad, i galimathias, 
(det öswerdrifna), en art af orimlighet, som 
är > anseende til det präktiga, det samma som 
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-et widunderliga, i anseende til det alfwarsamt 
höga, I förolämpning tar han sin tilflygt til 
Enwig eller Rättegångar; och i medborgerligt 
sörhällande til Anor, Rang och Titlar. Sä 
länge han ännu är fåfäng, det är, söker äran 
»ch bemödar sig at behaga, kan han ännu ta­
las; men dä han under fullkomlig brift pä Ta­
langer och förtjänst ar inbillfl, blir han en 
Dä re.

Dä i phlegmatistcr tilblandningcn inga 
tilsatser af det Höga eller Sköna til nägon mar- 
kelig grad wisasig, hör denna Sinnesart icke til 
sammanhanget af wära betraktelser.

Af hwilkcn art desia finare känslor än mä 
niara, om hwilka wi hittils handlat, höga eller 
stöna, hafwa de likwäl det ödet gemensamt, at 
anses för narragtiga och orimliga i deras L- 
gon, som sakna et för dem städadt begrep. En 
alfwarsam och idog människa, som blott sysicl- 
sätter sig med fit arbete, eller sin spsla, har 
aldeles inga organcr sör at känna det ädla i en 
Säng eller i en Hjältes storwcrk; han läser 
halre en Robinsson än en Grandisson, och an« 
ser Cato för en egensinnig Narr.
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synes för människor af nägot alfwar- 
sammare sinnesart det platt, som andra finna 
behagligt, och Herdalcfnadens enfald ar dem o- 
smaklig och barnslig. Ja när sinnena icke aro 
aldcles utan en likstämmig -finare känsla, aro 
dock graderna af denna scdnares rättighet gan­
ska olika, och man ser at den ene finner det 
ädelt och wardigt, som förekommer en annan 
tval stort, men widundcrligt. Tilfallen, som 
misa sig, at genom omoraliska ting utspana 
Mgot af andras tankesätt, kunna gifwa osi an­
ledning , at med tämmclig sannolikhet gisia til 
deras beskaffenhet, k anseende til högre sin- 
neskrafter och sjalfwa hjärtats. Den som wid 
en wacker musik finner tiden läng, berättigar 
osi at misitanka, - det Stilms skönhet och kärle­
kens fina kjusning hafwa öfwer honom föga 
walde.

Här gifwes et flags lappris-snille (Lspkle 
äes baLstelles), hwari man stymtar til en art 
af fin känsla, men som rent af syftar pa mot­
satsen af det höga. Smak för nägvt, derföre 
at det ar konstigt och mödosamt, verser som 
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läta läsa sig ftam och tilbaka, Gätor, Ur i 
ringar, Loppkadjor rc. rc. rc. Smak sör alt det 
som är cirkladt och pä ct pinsamt satt ordent­
ligt , ehuru utan nytta, ti! exempel: Böcker 
som sia sirligt i länga rader inom glasdörrar 
rned förgylda lister, och et tomt hufwud, som 
betraktar dem och fröjdas; Num sirade som 
optiska lador, öfwermättan wal skurade, och be­
bodde af en knarrig och ogaststi ward. Smak 
för alt det som ar sällsynt, fasi det saknar alt 
inre warde. Epietets Lampa, en handske af 
Carl den 12; sch pä sit satt hör afwcn Sigill- 
och Myntsamlings-sjukan hit. Sädana männi­
skor sta i fara, at blifwa i Wetenskaperne 
Grälar och Wurmar, men i sedernas wcrld 
utan känfla för alt det, som pä et fritt satt ar 
skönt och ädelt.

Man gör hwaran mycket oratt, dä man 
förebrår den, som icke inser wardet och skönhe­
ten af det som osi rör eller behagar, at han 
icke förstär det. Härwid kommer icke sä mycket 
an pä hwad förståndet skönjer, som hwad kän­
slan ärfar. Likwäl hafwa Själens förmögen­
heter sä nära sammanhang, at man frän kan-



stans beskaffenhet hos en människa, kan fluta 
til des talanger; och desia talanger ffulle for- 
gafwes. wara tildelte den som eger mycket förs 
ständ, om han icke tillika hade starkt tycke för 
det werkeligen ädla och stöna, hwilket är det 
enda, som kan sörmä honom at wäl och wifli- 
zen anwanda dein *).

Det har en gäng kommit i bruk, at endast 
kalla det nyttigt, som tjänar grofware behof, 
som ger osi öfwerflöd i mat och dryck, tillika 
med kläder, hnsgeräd och präktiga Bonings­
rum; ehuru jag icke ser, hwarföre det som är

Man ser äfwen at en wisi finhet i känslan 
räknas en människa til förtjänst. At nå­
gon kan. af stek och bakelser göra en god 
maltid, jämte det han ssswer oförlikneligen 
wäl, kan man wäl tilstrifwa honom säsom 
bewis pä en god mage, men icke säsom en 
förtjänst. Deremot, Lä en upoffrar en de! 
af fin maltid til ähörände af en wacker 
mufik, eller wid en målning kan fördjupa 

, sig ! en ljuf förströelse, eller ock gärna läser 
nägot, wore det endast poetifft smälappri, 
har likwäl i allas ögon anseende afen längt 
finare warelse, om. hwilkcn man har en 
fördelagtigare och honom mera hedrands 
tanke.



-- 40 -
sänödwandigt för min känsla, icke äfwen kan 
fä räknas til nyttiga Saker; dock w!l man taga 
alt pä denna fot, är dcn egcimyttige en män- 
niffa, med hwilken man aldrig bör tala om fin 
smak. Tuppen är i sädant afseende bättre än 
Steglitsan, köks-kärlet nyttigare än fayenee, 
alla snillen i werlden upwäga icke «n Bondes 
wärdc, och bemödandet at uptäcka fixstjärnornas 
storlek kan hwila sä länge, tils man kommit öf- 
werens om fördelagtigaste sattet at föra plogen. 
Men hwilken därffap at inläta sig i en sädan 
skrid, da det är omöjligt at bringa hwaran til 
likstammiga tänkesätt, när känsian är aldclcs icke 
likstämmig. Liiwäl finner en männifla af det 
mest inskränkta och manliga begrep, at lifwets 
behag och nöjen, som tyckas warn de umbärli- 
gaste, uptaga wär mesta omsorg; och at wi 
siulle hafwa sä drif-fjäorar öfrige til sä mäng, 
faldiga företag, om wi wille utefluta desta. Til­
lika är wäl ingen sä instränkt, som icke finner, 
at en moralist Handling desto mera rör, ju 
mer den är fliljd frän egennyttan, och jck 
mer dcn tyckes härleda sig frän en ädlare an­

ledning.
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Dä jag ömsom utmärker människans goda 
och swaga sida, förebrår jag mig själf min oför- 
Mvgcnhet, at walja den synpunkt, frän hwilken 
Målningen af hela mannisko-naturcn, wisar en 
rörande Tafla; ty jag wet, at desta groteffa 
ställningar icke annat kunna an gifwa et ädelt 
uttryck, emedan de äro et Utkast af den storn 
Naturen, ehuru jag är för kortsynt at öfwerse 
dem i deras rätta sörhällande; för at likwäl 
meddela det obetydliga jag ser, tror jag mig 
böra anmärka följande. De bland människor, 
som handla efter grundsatser, aro endast fa, 
hwilket ock ar ganfla wäl / dä man sä lätt kan 
irra i dcsta grundsatser och i detta fall, skadan 
som deraf följer, sträcker sig sä mycket widare, 
ju allmännare grundsatsen och ju ständagtigare 
människan är, som föresatt sig den. De, som 
handla af godhjärtighct, äro wida flere, til 
männiffostägtets lycka, ehuru det icke kan tilräk- 
nas dem som nägon synnerlig förtjänst; och 
ehuru denna walgörande drift stundom kan fela, 
tjänar den äfwen sä troget Naturens stora af- 
sig t, som nägon af de andra, hwilka sä regel­
bundet sätta den Animala werlden i rörelse.
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Af dem hwilkas högsta föremäl är dr ras 
alrakäraste sjalf, och för hwilka egennyttan 
är den stora axeln kring hwilken alt mästc drif- 

was, finnas de fleste, och ingen ting kan wara 
bättre uträknadt; ty desie aro de mest idoge och 

ordentlige; det ar de, som gifwa det hela styrka 
och fasthet, de, som utan at haswa det til fin 
affigt, blifiva allmänt nyttige, som framstaffa 
wara oumbärliga behof, och gifwa grundlägg­
ningen, öfivcr hwilken finare Själar kunna ut­
breda flönhet och ordning.

Ändteligen har Ärelystnaden , ehuru » 

elika mätt, blifwit utspridd i alla människors 
hjärtan, hwilken gifiver det Hela en til 
förkjusning rörande skönhet. Ty oaktadt den 
är en däragtig fördom, sä snart den blir en 
allmän regel for alla öfrige böjelser, är den 

likwal en drift, som oändeligen mycket bi­

drager til minnande af Naturens stora ande- 

mal; emedan, under det hwar och en pä den 
stora skädeplatsen werkar enligt sin rädande 

böjelse, twingas han tillika genom denna hem­

liga men starka drift, at, i tanken, utom sig 

taga en synpunkt, för at Lcrifran bedöma sit



kpförande; och derefter gifwa det et utseende» 

som kan behaga. Säledes förena sig desia sä 

vlika Groupper til en Tafla af mästerlig full- 

komlighct i uttrycken, där midt ibland största 

mangsald Enheten framlyser, och Moraliffa Na­
turens Hela wisar sig r Skönhet och Wärdighet»
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<vm Olikheten afdct ><Zga och Skärra 
könen imellan-

-^en, som först begrep Owinnan under namn 

af det Wackra könet, willc kanske saga nagot 

smickrande, men träffade Sanningen bättre an 

han trodde. Ty mom det at hannes samman­
sättning ar i allmänhet finare, hannes drag 

ömare och mera spada, hannes mine i yttrande 

af wänstapen, stämtet och mildheten mer talande 

och behagligare, an Mankönets; utom den hemliga 

kjusningskrast, med hwilken hon twingar alt tit 

fördelagtiga tankar om sig, röjas förnämligast 

i hännes köns Caractcre egna drag, som skilja 

det tydligen isrän wart, och de aro huswudsak- 

ligcn tecknade af det Sköna. Deremot kunna 
w! göra anspräk pä namn af det Ädla könet, 

ehuru det mer egnade ct ädelt sinne, at gifwa 

andra, än själf taga hcdns-namn. Detta wik 
likwal icke säga, at Owinnan saknar ädlare 

egenskaper, eller Manycn aldeles de stöna; 

hälrc mcdgifwa wi, at hwardcra könet eger 

dem bada; dock sa, at hos Owinnan alt före­

nar sig ti! ct uttryck af det Sköna, sasom hän-
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ne? egentliga tilhörighet, och deremst hos Man-- 
könet det Höga tydligen rader, säsom känne­
märket af des art. Detta mäste tagas til 
grund för alla wara omdömen öftver desta 
tmänne olika kön. All upfostran och underwis- 
ning, alt bemödande at leda Sederna til full- 
komlighct hos det ena eller andra, mäste hafwa 
detta til föremal, sä sramt man icke wil göra 
den dyrbara flilnad omärklig, fvm Naturen 
stiftat imcllan desta twänne siag af männiffor. 
Tv har ar det icke nog at minnas, det man 
har männiffor för sig; man mäste tillika icke 
glömma, at dcsta männiffor ej äro af ena­
handa art.

Owinnan egcr en medfödd liflig känsla, 
för alt det som är ffönt, täckt och städadt. 
Redan i barndomsären är hon gärna grann, och 
tycker om sig dä hon är wäl klädd. Hon är 
snygg och mycket granlaga i anseende til alt 
det, som kan förorsaka leda. Hon älskar skäm­
tet och kan roas med lappcki, om det blott är 

glättigt och täckt. Ganska tidigt har hon et an­
ständigt stick, wct at gifwa sig et utseende af 
stadga och egcr sig ftalf, och detta i en alder,
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-ä wäre wal upfostrade Ynglingar ännu ars 
förlägne och ohyfsade Tölpar. Hon har mycken 
medlidande känsla, godhjärtighet och ömhet, wäl- 
ser det stöna framför det nyttiga, och inskränker 
icke sällan sina nödwändiga behof, för at kunna 
bestrida de utgifter, hännes ännu nödwändigare 
granlät fordrar. Hon är nogräknad wid min­
sta förolämpning och r synnerhet skarpsynt, at 
märka den minsta brist pa upmärksamhet och 
aktning, til hwilken hon tror sig berättigad; 
korteligen, hon utgör r männrstonaturcn huf- 
wudgrundcn til de stöna egenskapernas afbrott 
mot de ädla, och hon förfinar Mankönet.

. Zag hoppas at man bespar mig upraknans 
det af de Mannens egenstaper,, som siL med 
betza i jämnbredd, och nöjer sig med at betrakta 
bädas förhällande mot hwarandra. Det wackra 
könet har äfwen sä wal förständ, som det man­
liga; men dct ar blott skönt förständ; wärt 
stall wara djupt förständ, hwilkct är et uttryck, 
som bemärker enahanda med det Höga.

Til handlingarnes skönhet fordras i syn­
nerhet, at de röja lätthet och synas utförda 
med otwungen ledighet; deremst wäcka mö-
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öan och öfwerwunna swärigheter beundran, och 
höra til det Höga. Et djupt eftersinnande och 
en länge fortsatt forffning aro adla, men mödo­
samma, och flicka sig aldeles icke sör den, hos hwil- 
ken altid otwungna behag flola utmärka en flön 
Natur. Om an nägon Qwinna flulle hinna 
längt pä Lärdomens swärabana, förlorade hon 
det företräde, som Naturen tillagt hannes kön, 
och kunde wal för sällsamheten flull blifwa et 
föremal för en kall beundran, men tillika öf» 
wergifwen af de lmfwa behagen, som stadga 
hannes enwälde öfwer det andra könet. En 
Lminna med hjärnan sull af Grekifla, som 
Fru vacker, och snäll I Mechaniquen, som 
Margvisinnan ciisltelSr, behöfwer icke me:' 
an et flagg, för at tydligt uttrycka den 
djupsinnighet hon efterstraswar. Det flöna 
förståndet bör wälja til föremal alt det, 
som ar nära beflagtadt med dcm finare känflan, 
och ät det grundeliga och djupa öfwerlämna alt 
forffandc i lärda ämnen, som aro nyttiga, 
men torra. Qwinnan bör derföre icke lära nå­
gon Geometrie. Hon bör blott känna sä mycket 
af satsen om cn tilräcklig Orsak och Monader, 
som är hälinr nödigt, för at kunna märks
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saltet i en. Smädeffrift, som rvärt köns 
siatc Grälar gifmit fart. De fföna kunna utan 
at bekymra sig dcrom, garna läta Cartesius 
wrida sina hwirflar, oattadt dcn artige Fon- 
tenclle wille göra dem sällffap up til Planeterna; 
och behagens dragningskraft förlorar intet af 
sin styrka, om de an icke kanna det minsta af 
alt det Algarvtti til deras gagn bemödat sig, 
at efter Newton upteckna, om den grofwa ma­
teriens. I historien böra de icke^ fylla hufwndet 
med flagtningar, och i Geographicn icke med 
fästningswerk. Det pasiar sig sa litet för dem 
at lukta krut, som för en Man at lukta Mufeus.

Det tyckes wara en ffalkagtig slughet af 
Mannen, at förleda det wackra könet til denna 
förmanda Smak. Ty som han finner sin swag- 
hct i jämnförclse med Lwinnans naturliga be­
hag, och at en. enda ffalkagtig blick sätter honom 
r wida större förlägenhet än den swarastc ffol- 
fraga, ser han sig i en afgjord öfwerlagscnhet, 
sa inart hon faller pa demur Smak, och winncr 
tillika dcn fördel, som han annars sivärligen 
ffulle ega: at med en ädelmodig ffousamhet 
komma hannes swaga fäfänga lil hjälp. Lwin-
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nans stora Wetenffap i sammandrag ar män­
niskan, och ibland människor, Mannen. Hannes 

Philosophie bestar icke i at göra slutsatser, utan 

i kanna. Wid de tilfallen man mil gifwa han­

ne at utwcckla fin sköna Natur, bör man al­

drig förlora detta förhallande ur sigte; Man 

bör söka at widga hannes hela moraliska känsla, 

och ej hannes minne, icke ester allmanna 

Rcglor, utan genom särskilda betraktelser öfwer 

de händelser hon ser tima omkring sig. Exem­

pel lanta ur andra tider, för at wisa det infly­

tande Qwinnan hast pä Werldshändelser- 

na; det mängfaldiga förhallande hwari hon 

i andra aldrar, eller andra länder warit emot 
det manliga könet; badas Caracter, sa wida 

den härigenom kan uplysas, och flutligen de 

ändringar Smaken och Nöjena genomgått, ut­

gör hela hannes Historia och Geographie. Det 

ar skönt, at macka hannes upmärksamhet genom 

förklaringen öfwer en Teckning, som föreställer 

antingen hela Zordkretsen, eller de förnämsta 
dclarne af Werldcn. Det fler pä det sättet, 

at man lägger den sör hanne blott i afsigt at 

skildra folkslagens särflildta Lynnen, som drm 
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bebo; stilnadcn i deras Smak och moraliska 
känslor, i synnerhet i anseende til den wcrkan 
och dct inflytande de hafwa pä könens förhållan­
de mot hwarandra; med nagra lätta uplysningar 
om luftstrckcns olikhet, och folkflagens frihet eller 
flafweri. Let betyder lika mycket, om hon wet 
eller icke desia Länders indelningar, deras Nä­
ringsfång, styrka och Negenter. Äfwensa kan 
hon umbära all widare underrättelse om WerldS- 
byggnaden, an den som är nödig, för at göra 
asynen af himmclen en wackcr afton för hanne 
rörande, se'n hon någorlunda begripit, at det 
gifmes flcre Werldar och i dem flera stöna Wa- 
relser. Tycke för Mätningar af sant uttryck 
och för Tonkonsten, icke sa rvida den yttrar 
konst, utan känsla, alt detta förädlar eller hö­
jer detta könets smak, och eger altid samman­
hang med Moralista rörelser. Aldrig kall och 
djupsinnig underwisning, altid känslor, och 
hälst de som närmast träffa bäda könens för­
hallande til hwarandra. En sadan upfostran ar 
dcrföre sa sällsynt, emedan den förutsätter ta­
langer , ärfarcnhet och et känslofullt hjärta; och 
all annan kan hon ganska wäl umbära, som



hon afwcn, denna förutan, wanligcn af lig 
själs bildar sig ganska wäl.

Qwinnans Dygd ar stön Dygd *). Man­
nens skulle wara ädel Dpgd. Hon styr det 
onda, icke derföre at det ar oratt, utan der­
före at det är fult; och dygdiga gcrningar bety­
da hos häime sadane, som aro moralistt stöna. 
Intet af stall, intet af mäske, intet af skyl­
dighet. För Qwinnan ar andres befäl och 
trotsiga myndighet odräglig. Hon gör nagot 
derföre, emedan det blott faller hänne sä in; 
och konsten ar den at laga sä, det endast sä- 
dant faller hänne in, som är godt. 
tror knapt at det Wackra könet ar mägtigt af 
Grundsatser, och jag hoppas at dermcd icke 
förolämpa, dä jag tillika medgifwer, at de äro 
högst sällsynte hos det Manliga. Derföre har 
Försynen nedlagt i Qwinnans bröst öma och 
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") Denna blef här ofwansörg, fidan 22, ge­
nom en sträng Dom kallad Fosterbygd; 
här, dä den för Kön-Cargeteren stull 
förtjänar en gynnande ursägt, kallas den i 
allmänhet ston Dygd.
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godartade begar, en fin känsla för anstandighe- 
ten, och en oemotståndlig äträ at behaga. Man 
fordrar ju inga upvffringar, och twäng bör icke 
ens nämnas. Mannen bör aldrig förtro sin 
Maka, d.ä han för en Wän wagar en del af 
sin egendom. Hwarföre fjättra härmeS mun­
tra spräksamhct, och lägga pä hannes sinne 
tyngden af en wigrig hemlighet, hwaraf han 
själs bör draga hela bördan? Äfwen mänga af 
hännes swagheter äro stöna fel. Olyckor och 
förolämpning ästadkomma i hänncS öma sinne 
smärta och förskräckelse. Mannen bör aldrig 
grata andra än storsinniga tärar: de han faller 
i smärtan eller motgängcn göra honom föraktlig.

Zäfangan, som man sä flitigt förebrår 
Owinnan, är blott et skönt fel, om det hos 
hanne kan kallas fel. Ty, utom det at Man­
nen, som sä gärna smickrar hänne, skulle wara 
i stor förlägenhet, om fäfängan icke gjorde han­
ne benägen at wäl uptaga detta offer, lifwar 
hon werkligen derigenom fina behag. Detta 
begar ar en äträ, at wisa et mildt och godt ^ 
utseende, et muntert och fint wett, och genom 
upfinnmgar eller ombyte i granlät höja glansen
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af behagen. Den ligger intet förolämpande 
för andra, utan snarare, dä det tilfridsställcs 
med smak, sä mycket smickrande, at ingek ting 
wore otilbörligare, än bemöta det med mist- 
nöje. En Qwinna, som i detta bemödande är för 
mycket gyckelagtig, kallas en Toka; hwilket ord 
likwal icke eger samma härda betydelse, som 
des motsvarande Narr, i anseende til Man­
nen ; sä mycket mindre, som dä man är förtro­
lig med hwaran, Toka har en liuf bemärkelse. 
Om fäfängan är et fel, som hos Owinnan för­
tjänar mycken ursägt, är Inbillsthet icke alle­
nast hos hänne, utan ock hos männiffor i all­
mänhet » föraktlig; den wanställer äfwcn helt och 
hället hannes Caracter. Ty wid denna sinnes­
sjukdom häftar nägot stvggt och en dumhet, som 
just är motsatsen af de blyga Behagen. Dä fin­
ner hon sig i en kinkig ställning; hon mäste 
wanta sig, at blifwa dömd utan förffoning; ty 
den som pockar pä högaktning, upbiuder alt 
omkring fig til owilja. Hwar uptäckt af äf­
wcn det minsta fel, förorsakar en uprigtig glädje; 
och ordet Toka förlorar här sin mildare bety­
delse. Man mäste göra flilnad imellan fäfänga 
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och högfärd. Fäfängan söker bifall, och högaktar 
pä wisit satt den, för hwars flull den bemödar 
sig; högfärden tror fig redan i full besittning 
deraf, och som den icke wisar sig män at nä- 
got winna, arhaller den ock intet.

Om nägon anstöt af fäfanga icke misiklader 
Lwinnan i Mannens tycke, bidrager den likwal, 
ju -mer den synes, kil oenighet det wackra könet 
emellan. De dömma dä hwaran med stränghet, 
emedan den ena tyckes wilja fördunkla den an­
dras behag, och de som ännu kunna göra nägot 
anspräk pä äröfringar, äro werkligen sällan 
»vänner med hwarandra.

Intet är mera snörrätt stridande mot 
Skönt än det Obehagliga, liksom icke nägot 
sjunker djupare under det Höga, än det Löjcli- 
ga. Dcrföre kan ingen siymf mara Mannen 
känbarare, an at kallas Olarr, och en Owinna, 
an at kallas Pbchaglig. Engelske 8x-Ä->tne- 
päskär: at en Man kunde ingen förebråelse gö­
ras mera särande, an at anses som Ljugare; 
och en Qminna ingen bittrare, än at misstänkas 
för okysthet. Zag lämnar detta i sit wardc,
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sä framt dct skall dömas efter moralens sträng­

het. Men har är frägan, icke hwilket i sig själs 

f-örtjänar mesta tadel, utan hwilket listigast 

kännes. Lch da frägar jag hwar Läsare, 

om, da han i tanken sätter sig i denna ställ­

ning, han icke bifaller min mening. dllno» 

I'LacIo§ gjorde icke minsta anspräk pä kyskhets 

äran, och hon skulle funnit sig ofLrsonligen föro­

lämpad, om nägon af hannes älskare i fik om­

döme til denna grad förgätt fig; och man wek 

Monaldcschis härda öde för et särande uttryck 

af denna art emot en Förstinna, som ick» 
heller welat föreställa nägon Lucrctia. Det är 

odrägligt at icke kunna hämnas, när man 

mil; men i detta fall bewisar underlåtandet der­

as högst en twetydig dygd.

Til at skilja hänne sä sierran, som möjligt 

är, frän detta obehagliga, tjänar snyggheten, 

som wäl egnar hwar människa i allmänhet, 

men hos Qwinnan räknaS ibland-dygder af 

första rangen, och kan knapt af hänne drifwaS 

för längt, nar den likwäl hos Mannen stundom 

stiger öfwer höfwan, och blir dä platt.

D 4
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Ll^gsamhek är Naturens dolda kraft, som 

hejdar wära obändiga begär; och som den har 

Naturens röst för sig, tvckcs den altid förlikas 

med goda moraliska egenskaper, ehuru ock öfwer- 
drifwen. Den är dersöre sasom et Bihang til 

Grundsatserna högst nödig; och ingen annan 

finnes-ställning lämnar förståndet mera radrum 
at undersöka, huru wida dcsia grundsatser äro 

wigtiga eller icke. Den tjänar tillika, at kasta 

en fin slöja öfwer Naturens egentliga och mest 

nödwändiga syftemål, som förbjuder wära ny­

fikna blickar dermcd för mycken förtrolighet, 

hwilken skulle förorsaka hos osi en assmak 

eller ätminstone en liknöjdhet för hufwud- 

affigten med en drift, wid hwilken människo­

naturens finaste och mest listiga nöjen äro häf­

tade. Denna egenskap är Qwinnan egentligen 
förbchällcn, och kan icke annat än wara hänne 

fördclagtig. Det är sälcdes en otilbörlig och 

föraktlig obelefwcnhet, at sätta hänncs ömtäliga 

och nogräknade anständighet ! bryderi, genom 
«t slags pöbclagtigt ffämt, som man kallar 

grofhek. Dä imcdlertid, man ma kringlinda 

denna hemlighet sä konstigt man wil, fort- 

plantnings-driften likwäl utgör grunden til alla



Owinnans öfriga behag, och Owinnan altrd 
som Qwinna, är det angenämaste föremal för 
anständiga samtal, torde man deras kunna för­
klara, hmarföre annars hyfsade Karlar stundom 
tillata sig i sina uttryck nog stötande twctydig- 
heter, hwilka göra, at man kallar dem Illake 
eller stalkagkjge, och da de hwarken förolämpa 
med forskande blkckar, eller brista k aktning, 
finna de sig berättigade at tillägga Len Qwin« 
na, som yttrar n-agot missnöje derwid, en öf- 
werdrifwen ärbarhst. Zag anför detta blott 
dcrföre, at det wanligen anses sasom et dristi­
gare steg i det wackra umgänget, och mycken 
qwickhet har derpa werkligen blifwit flösad; 
men hwad en Dom häröfwer efter sedolärans 
stränghet angär, sa hör den icke hit, dä jag r 
känslan af det stöna blott iakttaget och nplyftr 
det synbara.

Detta könets ädla egenskaper, hwilka 
likiväl, som wi redan anmärkt, aldrig bö­
ra göra det stöna omärkligt, röjas af ingen 
ting tydligare och mera säkert, än ge­
nom Zdestedligbetcn
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naturlighet, följagtige et siort företräde. 

Derur framlyser en jämn wälwilja och akt­

ning för andra, förenade med et wisit ädelt 

förtroende til sig själs och en tilbörlig fjälfakt- 

ning, hwilken altid träffas hos en hög sinnes­
art. Lch som denna fina Sammanfattning pä 

en gäng af Behagen sär en intagande och af 

aktningen en rörande styrka, sä sätter den alla 

öfriga älskwärda egenskaper i säkerhet mot Ta- 

delsjukans och Motwiljans anfall. Personer af 

Lenna sinnesart hafwa äfmm ct hjärta för 

Manskapen, hwilket hos Qwinnan icke nog kan 

warderas, emedan det är sällsynt och kan icke 

annat, än wara behagligt.

Dä wär afsigt är at döma vfwer kän- 

flor, kan det icke wara nr wägen at, sä mycket 

möjligt är,. söka bringa under begrep de o- 

lika intryck det Wackra könets utseende och an- 

lets-drag göra pä det Manliga. Fortplantnings­

driften är första källan til all den förkjusning 

de sprida. Naturen fullföljer sin stora afsigt, 

sch anständigheten, som wil den undangömma, 

den mä synas fkiljd sä fjärran dcrisrän som 

hälst, är endast en genomstinlig granlät, och
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hämtar til slut hela sit behag ur samma källa. 
En frisk och stark smak, som altid haller sig 
ganska nära wid denna drift, systelsattcr sig svga^ 
med utseendets, anlets-drägens eller ögonens be­
hag hos Owinnan; och dä den egentligen blott 
har afscende pä kön, anser den merendels an­
dres granlagenhet sör griller.

Om denna smak icke ar fin, är den likwäl 
icke at förakta. Större delen af människor 
iakttaga, i kraft dcraf naturens stora ord­
ning pä et ganska enfaldigt sch säkert satt 

Derigenom ske ,de flesta giftermål; och dä Hen 
arbetsammaste hopen af manniskostagtct, Mannen 
icke har hjärnan full af et himmelskt leende, af 

matta blickar, af adla drag re. rc. re. cj heller 
förstär sig pä nägot sädant, blir han sä mycket 
upmarksammare pä de husliga dygderna: spar-

*) Som alt i Werldcn äsivcn har sin fula 
sida, kan man i anseende til denna smak 
icke nog beklaga, at den lättare an någon 
annan urartas til liderlighet; ty dä den 
eld, hwilkcn en människa tände, kan af 
hwilkcn annan som bälst äter släckas, sä 
äro icke nog svårigheter för handen, som 
kunna inskrania en obändig böjelse.



samhet, arbetsamhet rc- rc. rc. Hwad den nä- 
got finare smaken angär, för hwars stull det . 
ar nödjE>t göra stilnad imellan Qwinnans ! 
yttre Behag, sa fäster dm sig antingen wid det 
som i Ansigtcts Dkapnad och uttryck är niora- 
listt^ eller wid dct omoraliska. En Qminna 
sallas i anseende ti! Behagen af scdnare flaget, 
wacker. Hit höra en regelbunden wäxt, or- 
dentliga drag, en färg pä ögon och hy som 
behagligt afbryter; blotta fförcheter, som äfwen 
pä en blomma förnöja, och winna et kallt bi­
fall. Ansigtct själf ehuru tackt säger ingen 
ting, och talar icke til hjärtat. Hwad dct mora­
liska i drag, r ögon, i utseende angär, har det 
sammanhang antingen med dct Höga eller det 
Sköna. En Qwinna, hwars behag tilhöriga 
hannes kön wisa ct märkcligt moraliskt uttryck 
af det Höga, kallaS Skon i detta ordets cgen- 
tcliga bemärkelse ; den, hwars moraliska Teck­
ning, sä wida den är synbar i Utseende eller 
anlets-drag, röjer en art af dct stöna, är Le- 
Kagl.g, och dä hon ar dct i en högre grad, 
iutaganSe. Z den Skönas stdiga blickar röjes 
glansen af et stönt förstånd, och i hänneS war- 
Liga upsörande ingen Zträ, at dermed lysa;
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och som hanncS ansigte bär dcn öma kansianZ 
och det adla hjärtats stämpel, bemagtigar hsir 
sig sä v.-al Mannens tilgifwenhet, som hans 
aktning. Den Äekmgliga alstar löjet, talar 
och stämtar gcrna; hon är munter och eldig, 
men icke fri frän nycker och en anstöt af egen- 
stnnighct. Hon behagar, da den stöna rör; och 
dcn känsla af karlek hwaraf hon sjalf är mägtig 
och som hon ingifmer andra, ar bedräglig, 
men ljuf; deremot ar känslan af den stönas 
ömarc, med aktning förenad och beständig.

Jag wil icke inläta mig i en alt för no­
ga fördelning af denna art; ty i säda­
na fall tyckes en Författare mala sin egen smak. 
Jmedlcrtid wil jag likwäl namna at det 
tycke mänga Qwinnor finna ! cn blek, men frist 
hi), läter stg lätt förklara. Dcn åtföljer wan- 
ligen en sinnes-art af mer innerlig känsla 
och ömare begär, hwilket tilhör egenffapen af 
det Höga; dä deremot röda och blomstrande 
färgen förkunnar mindre af de förra och mer 
af den glättiga och muntra Sinnesarten, men 
för Fäfangan ar det mera smickrande at röra 
och fjättra, än läcka och behaga. Deremot kun-»



na människor wara wackra utan all moralisk 
känfla, och utan nägot drag, som röjer den 
^nen sädane skola hwarken röra eller behaga; 
det är de som fölia den sunda frista smak ^ 
wi redan nämnt, hwilkcn stundom sörsinar sig 
nägot och da äfwcn wäljcr pä sit sätt. Det ar 
illa at sädana wackra warelser, genom brist 
pä finare känslor, förfalla til högmod öfwer 
det fördelagtiga utseende Spegeln dem wisar, 
och dcrigenom ädraga sig kallsinnighet af alla, 
undantagen smickraren, som altid har »vid­
sträckta afsigtcr och söker draga fördel af alt.

Man kan med tilhjalp af desia begrepp, 
nägorlunda utreda orsaken til den olika wcrkan 
en och samma Qwinnas, utseende har pä flere 
Manncrs smak. Det som i "denna smak när­
mar sig för mycket til forkplantnings-driften, och 
röjer en likstammighet med det rvalluskiga lynne 
hwar känfla genom den nödgaS ikläda sig, wid- 
rör jag icke, såsom warande utom ken fina 
smakens krets; och det kan törbända war.-r 
grundadt, som Buffon förmodar, at det utseen­
de, som gör första gängen intryck, dä denna 
drist ännu ar ny och i början af gm urweckling,



blir den Urbild, med hichlken för tilkommande 
tider^Owinnans inbildningar mer eller Mindre 
mäste inträffa, som kunna förorsaka den besyn­
nerliga lystnad, hwklccn twingar en tämmeligen 
grof böjelse at, bland mängden af det andra 
könet, wälja sig et wistt föremal.

Hwad den nägot finare Smaken widkom- 
mer, pastar jag, at det flag af fägring, som 
wi kalla wacker , tämmeligen likformigt bedö- 
mes af alle karlar, och at tycket i anseende der- 
til, ar längt ifrän sa mångfaldigt, som man 
allmanncligcn tror. Circassiens och Georgiens 
Flickor hallas af alle Européer, i allmänhet för 
wackra. Turkar, Araber, perser mäste wa- 
ra mycket likstammige i denna Smak, emedan 
de äro mycket mäne, at försköna sina folkslag 
genom et sa mackert blod; och man har an­
märkt, at det werkligen lyckats Pcrsista stam­
men. Köpmän frän Indosian underlata icke 
heller at draga all möjlig fördel as en brottslig 
handel med sä stöna Waror, dem de förffrifwa 
til fit Lands rike wäklustingar; och man ser äf- 
wcn at, ehuru aswikaude frän hwaran, Sma­
kens nycker aro pä alla sarsiiida trakter af
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Werldm, anses lirwäl det för roackerk i de öf- 
riga, som en gäng i cn af dem blifwit arkandt 
dersöre.

Men da för wart omdöme vfwcr et wackert 
utseende, det moraliska i dragen kommer i fräga ; 
sä ar smaken hos vlike Manspersoner allid 
ganssa olika, sä mal i den mon deras moraliska 
känslor själfwa äro olika, som i anseende til 
den olika betydelse ansigtets uttryck eger efter 
hwar och ens begrep. Man finner at utseen­
den , som wid första äsynen icke göra synnerlig 
lvcrkan, emedan de icke aro afgjordt wackra, 
wanligen winna i längden och tyckas beständigt, 
förskonas, sedan de en gäng ester närmare be­
kantskap börjat behaga; hwaremot det wackra 
utseendet, som genast och pä en gäng anbjuder 
sig, i längden anseS med knera kallsinnighet, 
hwilket förmodligen kommer deras, at morali­
sta Behag, da de Lliswa synbara, wcrka kraf­
tigare , och som de blott röjas efter hand, wid de 
fä tilfallen moralista kanflor gifwa dem en wink 
at wisa sig, tyckes hwar uptackt af et nytt be­
hag lofwa flera, dä twartom de, som ligga 
för öpcn dag, i första ögonblicket uttöma sin
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hela siyrka, och kunna i längden icke annat än 
förkolna wär upeldade nyfikenhet, och göra ost 
liknöjde.

Desta betraktelser gifwa ost anledning til 
följande anmärkningar. En ratt och statt grof 
kanfla af fortplantnings driften för wäl genaste 
wägcn fram til Naturens stora syftemål, och 
som den upfyller des fordringar, är den til- 
räcklig at göra sin egare utan omwägar lyck­
lig; men för des stora allmänhet skull ur­
artar den lätt genom utswafningar til Lider­
lighet ; ä andra sidan bidrager wal en mycket 
förfinad Smak, at beröfwa denna böjelse något 
af sin mildhet ,- och twingar den inom anstän­
dighetens gränsor, emedan den instränkes tik 
sä föremal; men den tar i allmänhet felt om 
Naturens stora hufwud-afsigt, och da den mer 
fordrar eller wantar, än hon wanligcn stänker, 
plägar den sällan göra en männista af sä gran- 
laga smak, lycklig. Den första böjelsen blir o- 
bändig, emedan den syftar pä alla af et kön; 
den sednare nogräkstad, emedan den egentligen 
icke syftar pä nägon, utan blott är systclsatt 

E
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med tt föremal, som en warm inbillning tilstar 
par för tanken, och tildelar det alla flöna och 
adla cgenffaper, hwilka Naturen sällan hos en 
människa förenar och ännu sällsyntare unnar 
den, som kan dem wärdcra och kanffe förtjänar 
dem. Dettck wäller upflof och siutligen et 
fullt förfarande af ägta förbindelsen; eller det, 
som kanffe är äsivcn sä illa, en tärande anger 
tftcr et träffadt wal, som icke upfyller det stora 
hopp hwanncd man sig smickrat; ty icke sällan 
finner Esopiffa sogeln en pärla, dä et korn 
warit honom nyttigare.

, Wi kunna häraf med säkerhet fluta at, 
ju behagligare intrycket af de öma känslorna 
förekommer osi, desto mer orsak hafwa wi, at 
wid deras förfinande iakttaga all möjlig för- 
sigtighct, sä kärt det osi är, at icke genom nö­
jets öfwerdrift tilkonstla i des ställe et djup 
af gwal och ledsnad. Dcrföre wille jag söresiä 
ädla Själar, at förfina känslan sä mycket de 
kunna, i anseende til de egenskaper som dem 
ensamt tilhöra, eller de företag, som af dem 
sjalfwa bero; deremot i anseende til det de nju­
ta eller wänta af andre, lämna Smaken > sin
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största enfald; om jag blott säge nagon möjlig­

het at kunna werkställa et sädant försiag. Mcn 

i fall det kunde fle, stulle wi göra andre lyckli­

ge och blifwa lycklige själfwe. Likwal bör man 

aldrig lämna ur sigte at, i hwilken sak som 
halst, aldrig göra för stort anspräk pä liswctS 

lycksalighet och människans fullkon.lighct; ty 

den som blott wantar sig nägot medelmåttigt, 

har den fördel at följden sällan swiker hans 

hopp, och oförmodade fullkomlighctcr öfwerrasta 

honom.

Alla desta Behag hotas slutligen af ålder­

domen , denna skönhetens oförsonlige fiende. 

Det mästc sä wara, nar det stall gä efter Na­

turens ordning, at höga och ädla egenskaper 

intaga de stönas ställe, för at göra den, 

som uphör at wara et mäl för kärleken, wärd 

högaktning. Ester min tanke skulle, i de lyckli­

ga ungdoms-ärcn, det wackra könets hela full, 

komlighct bcstä i den stöna enfald, som uphöjeS 

genom en odlad Smak för alt ädelt och behag­

ligt. Sedermera dä des anspräk pä alt widare 
behagande uphördc, kunde man genom läsning 

E L



af goda Böcker och insigternas widgande, söka 

bekantskap med Sänggudinnorna ester Eratiers 
nas flygt, och Mannen borde wara förste undcr- 

rvisaren. Likwäl dä denna för Qwinnan för­

skräckliga tidpunkt nalkas, bör hon utan mitz- 
nöje ungergä sit öde, och hon förringar sig sjalf 

vm hon, under en art af förtwiflan öfwer nöd- 
wändighcten at föräldras, röjer et sörjande lyn­

ne, och derigcnom gör förlusten af Behagen än­

nu mera synbar.

En äldcrstigen Owinna, som pä et wär- 

digt satt biwistar Sällskapet, med godhet gyn­
nar ungdomens nöjen, dem hon icke mer kan 

dela; och dä hon bestyr om alt, röjer tilsridsstal- 
lclsc och wälwilja öfwer glädjen som omgifwer 
hanne, ar ännu altid en finare Warelse, äri 

Mannen wid lika älder, och kan hända älskwardarr 

an Flickan, ehuru i en annan mening. Platoni­

ska kärleken lär likwäl hafwa warit nägot öfwer» 

drifwen, hwilken en forntidens Philosoph åberopa­
de, dä han yttrade sig om föremälet för fin böjelse: 

"Behagen bo i hännes skrynklor, och min Själ 

"tyckes swäfwa pä mina lappar, dä jag kysier 

"hannes förwisnade kinder". Men dylika an-
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spräk mäste dä bortläggas. En gammal Man, 
som agerar kär, är en Narr; och et dylikt in­
fall hos det andra könet ar högst löjeligt. I 
Naturen ligger ingen ting som hindrar ost at, 
i hwilkcn ställning som hälst, wisa ost med 
wärdighet, men deri: at wi förwända Na­
turen.

För at icke förlora mit ämne ur sigte, wil 
jag ännu göra nägra anmärkningar öfwer det 
inflytande, det ena könet kan hafwa pä det an­
dra , til at förstöna eller förädla des känslor. 
Lwinnan har en afgjord känsla för det Sköna, 
sä wida det tilkommer hänne själf; men för 
det ädla, sä wida det träffas hos Mannen. 
Mannen äter har en afgjord känsla sör det 
ädla , sä wida det tilhör hans sinnes-art, men 
för det stöna, sä wida det träffas hos Lwin- 
nan. Deraf mäste följa, at Naturens afsigt är 
den, at genom könens tycke för hwarandra ännu 
mer förädla Mannen, och genom det samma 
ännu mer förstöna Lwinnan. Det bekymrar 
hänne föga, at hon saknar wista höga sinnes- 
kraftcr, at hon är rädd och icke skicklig til wig- 

E z
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tiga Mor rc. rc- -c. Hon är skön, hon be­

hagar, och det ar nog. Dcremot fordrar hon 

hoS Mannen alla desta egenskaper, och hänneS 

Själs storhet wisar sig blott den, at hon wct 

»vardera dem, da de hos honom trasfaS. 'Hu­
ru skulle det wäl annars mara möjligt, at sä 

mänge ohygglige karlar kunde bekomma sä ar« 

tiga och ivackra Fruar. Twartom ar Mannen 

längt mera nogräknad i anseende til Qwinnans 
behag. Hännes sköna sammansättning, HänneS 

listiga naturlighet, och hannes intagande ömhet 

hälla honom tilräckligt skadcs-lös för hänneS 

brist, sä wäl pä widstrackta kunssaper, som an­

dra förmäner, dem han genom sina talanger 

maste ärsatta. Fäfängan och Modet kunna 

wäl förwända denna ordning, och göra af Man­

nen en Granläts-Docka och af Owinnan en 
Pedant eller Amazone; Naturen söker likwät 

altid at ätcrföra alt til sit behöriga stick. Man 

kan deras döma, hwilret magtigt inflytande tyc­

ket för Lwinnan kunde hafwa pa Mannen, til 

at förädla honom, om» i stället för at hindras 
af en torr underwisning, hannes moraliska kän­

sla tidigt utwcckladcs, för at behörigt fatta det 

som egnar Mankönets wardighet och höga Egen-
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staper, sch hon derigenom förberedde-, at med 

förakt bemöta alle platte Sprättar, och fäst» 

sin upmärksamhet endast pä den sanna förtjän­

sten. Det är ock wisit, at Behagens wälde der» 

igenom mycket stulle winna; ty dst är afgjordt, 

at deras sörkjusning merendels endast werkap 

pä ädlare själar; de andra äro icke fina nog, 

för at fatta dem. Man har redan märkt den 

tverkan af umgänget Med det wackra könet, at 

Mannens seder blifwit mildrade, hans upföran» 

de wärdigare, och hans utseende mera städadt; 

men detta ar blott fördel i Bisaken Dit 

hufwudsakliga ligger deri, at Mannen som 

Man, och Qwinnan som Qwinna, blifwa full» 

E 4

*) Själfwa denna fördel minstas wal gansts 
Mycket genom den anmärkning MuN wit 
hafwa gjort, at sadane Mnglingar, svM 
för tidigt och för ofta innästlas i de säll­
skap, där Qwinnan ger ton, wanligM 
blifwa nagot platte, och i manliga umgän­
get träkige ja äfwen föraktlige, emedan de 
förlorat smaken för tidsfördrif, som wäk 
äro muntra, men af werklig halt, wäl 
flämtftilla, men tillika genom alfwarsam» 
ma samtal nyttiga.
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komligare; det är, at drif-fjadrarne til bada 
könens tycke för hwarandra werka enligt Naturens 
wink pä et satt, at den cncs egenskaper mera 
förädlas och den andras mera förssönas Dä 
hel kommer i detta stick, stall Mannen, trotsig af 
sin förtjänst, kunna säga: "Om Ni icke älstar 
"mig^ wil jag twinga Er at mig högakta" och 
Lwinnan, saker om Behagens styrka, stall swa- 
ra: "Om Ni icke högaktar mig, wil jag twinga 
"Er at älsta mig". I brist af desta grundsat­
sen blir Mannen qwinlig för at behaga, och 
hon, ehuru mera sällan, tilkonstlar figet man­
ligt stick, för at ingifwa högaktning; men 
Let man gör emot Naturens wilja gör man 

merendels stätt.

I ägta sammanlefnaden stall det förenade 
paret utgöra liksom en enda moralist person, 
som bör lifwas och styras af Mannens förständ 
och af Qwinnans godhet och smak. Ty jämte det, 
at man kan tro honom om flere pä ärfarcnheten 
grundade kunskaper, hänne äter om mera frihet 
och rigtighet i känslan, sä är en Sinncs-art, iu 
högre den är, desto benägnare at sätta bemö­
dandets största assist i et älstadt föremåls til-
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fridsstallelse, och a andra sidan ju ffönare den 
Ar» desto sorgfälligare, at genom tilgifwenhet 
beswara detta bemötande. Derföre ar i et sä- 
dant förhällandc företrädes - twist platt, och d§ 
den sig tippar, säkraste kännemärket pa en gros 
och Slla parad Smak. När det kommer sä längt? 
at fräga blir om besallmngs-rätt, ar Saken 
vbotligen bortstämd. Ty dar hela förbindelsen 
egentligen blott ar grundad pä Tycke, är den 
redan halft uprifwen, sa snart skall börjar 
Höras. Qwinnans ansprak r denna härda ton 
«r ytterst wederstyggligt, och Mannens i högsta 
grad oadelt och föraktligt. Zmcdlertid har Tin­
gens wisa ordning det med sig, at desta öma 
och förfinade känslor blott i början ega sin hela 
styrka; men sedermera genom rvanan och hus- 
hällsbekymren blifwa siappare, och urartas slut­
ligen til en ljum R.Lrlek, i hwilken största 
konsten är at behälla nog lämning af de för­
ra, sa at icke kallsinnighet och mistnöje ups 
hafwa hela wärdet af nöjet, för hwars ffrilk 
det endast och allenast lönat sig, «t inga en sä­
dan förbindelse.
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<vm National-Laractcrer, sä wida 
de bero af en olika känsla för 

det Sköna ock) det Höga ^).

^)land folkflagcn i wär Werldsdel aro, ester 

min tanke, Italienare och Fransofer dc, som 
utmärka fg framför alla andra genom känsia 
för det Sköna; mm Tyskar, Englandare och

*) Min afsigt ar aldeles icke, at utförligen 
ffildra Folkslagens Caractcrcr, utan jag 
framkastar blott nagra drag, som hos dem , 
uttrycka känslan af det Höga och Skona. 
Man kan lätt finna, at af en födan teck­
ning blott en mättelig rigtighct bör äffas, 
at des Urbilder blott flymta fram ur den 
stora mängden af dem, som kunna göra 
anspräk pä en finare känsla, och at ingen 
Nation saknar sädane finnes-arter, som 
röja dc förträffligaste egenskaper af detta 
slag. Dcrförc kan det tadel, som til nfwen- 
tyrs kunde träffa nägot folk, ingen föro­
lämpa , emedan det dä ar af en sädan be­
skaffenhet, at hwar och en kan slä det som 
en bäll vfwer ti! fin granne. Lm dcsta 
National-ffilnadcr äro kilfälliga eller bero 
af tidehwarfwet och Regeringssättet, eller- 
nödwandigt bundne med en wisi nödwän- 
dighet wid Climatet, undersöker jag icke här.
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Spaniorcr genom känsla för det Höga. Hol­
land kan räknas til de länder, där all finare 
Smak är tämeligcn omärkclig. Det siöna an­
tingen förkiuser och rör, eller behagar och glä­
der. Det första har i sig nägot af det Höga, 
och sinnet med denna känfla är djuptänkande 
och hänryckt; med den scdnare leende och glät­
tigt. Italienaren tyckes kunna tildclas det för­
sta, och Fransoscn andra slaget af dcsta känslor 
för det Sköna. I den Nationnl-Caracter, som 
röjer nägot af det Höga, är delta antingen af 
en förmanande art, som nägot närmar sig til 
det widu.nderliga, eller et tycke för det ädla 
of, r präktiga. Jag tror mig haswa anled­
ning at tillägga Spaniorcn kanstan af det för­
sta slaget, af det andra Engländarcn, och Ty- 
siarne det tredje. Smak för det Präktiga är 
rnligt sin Natur icke Lriginal, sasom andra 
stag af Smak; och oaktadt härmningS-andcn 
kan mara förenad med hwar och en annan kän- 
sta, är den cgenteligen foljagtig kanstan för 
Let Prälandc; tv denna ar blvtt cn blandning 
af känslorna för det Sköna och det ädla, af 
hwilka en hwar för sig betraktad är kallare
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sch derOre Sinnet dermed mexa ledigt, s§r ak 
Od deras förening kunna fästa fin upmärksam-- 
hct pä cfterdömen, hwilkas wink det afweir be- 
höfwer. Tystcn stall således hafwa mindre kän­
sla för det Sköna än Fransosen, och mindre 
Or det Höga an Englandaren; men för bäda 
förenade stall han cga mera känsla än de, oH 
Wika undgä be fel, hwarr en utswäfwande 
styrka i et af defia twänne flags känslor als 
lena kan räka.

Jag kastar blott en stygtig blist pä konster 
och wctenstaper, hwilkas wal kan bewisa, at 
Nationerna ega den Smak, som wi dem til­
lagt. Ztalienffa Snillet har i synnerhet wisat 
stg i Tonkonst, Mäleri, Bildhuggeri och Bygg- 
ningskonst. Alla dcfia wackra konster finna en 
lika fin Smak för fig i Frankrike, oaktadt Leras 
Skönhet är dar mindre rörande. Smaken i 
anseende til Talarens och Skaldens fullkomligs 
heter faller i Frankrike mer in i det- Sköna, i 
England mer i det Höga. Fina stämtet, 
Lustspelet, den leende Satyren , karleks-jollret, 
och den lätta och Naturliga flytande Skrifarteu 
sro där Original. I England deremot Tans
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kar af djuphet och styrka, Sorgspelet, .Hjeltedig- 
ten, och merendels gediget guld af Snille, fom 
under Fransyska Slaggan kan uthamras til 
tunna stifwor af stor yta. I Tyffland lyser 

' mettet ännu nog mycket genom Folianiernc. 
Fordom war det swarjande, men genom esters 
domen och Nationens sörständ har det wä> blifs 
mit behagligare och mer ädelt, likwäl det för­
ra med mindre naturlighet, det sednare med en 
mindre dristig flygt, an hos de nämnda foiksia- 
gen. Holländarens smak för en twungen ord­
ning och an prydnad, som sätter r bekymmer 
och förlägenhet, röjer föga känsla i anseende tik 
Snillets fria och okonstlade rörelser, hwars 
Skönhet endast wanställss genom en ängslig far- 
häga för sel. Ingen ting kan mer hindra kon­
ster och wetcnskaper, än en widunderlig Smak, 
emedan den förwänder Naturen, som är Urbil­
den til alt skönt och ädelt. Dsrföre har äfwen 
Spanska Nation wisat föga känsla för Weten- 
ffaper och wackra konster.

Nationernas Lynnen kännas bäst af det, 
som hos dem är moraliskt; derföre wilja mr

.
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frän denna synpunkt betrakta deras slika kän- 
sior i anseende til det Höga och Ädla *).

Spanjoren ar alfwarsam, tpstläten och 
sanfärdig. Det gifwes fä redligare köpman i 
Werldcn an de Spanste. Han har cn stolt 
Sjal, och mer känsla för stora an stöna gcrnin- 
gar. Da i hans sammansättning söga träffaS 
af en jämn och god walwilja, ar han oftare 
härd sch äfwen grym. ^rno <ls k- bibehåller 
sig mindre genom widstepelsen, än genom Na­
tionens widunderliga Smak, som röres af det­
ta wördigt försträckande upträdc, hwarunder 
.den med djäflar öfweralt malade San Benito 
lämnas ät de lägor, cn andägtig ursinnighet 
uvtändt. Man kan icke säga, at Spaniorcn 
är högfärdigare eller kärare än nagot af de an­
dra folkslagen, men han är bada dclarne pä et

Det är knapt nödigt, at jag här äter up- 
repar nun förra urfägt. Vland hwart 
folk innehaller den finaste delen berömliga 

- Caracterex af alla stag; och om tadlet 
stulle träffa en eller annan, stall denne, 
vm han är slug, förstä sin fordel, som be­
skär deri, at han öfwerlämnar alle andrs 
at deras öde, men undantager sig sjalf.
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widunderligt sätt, som tillika är sällsynt och 
owanligt. Lata plogen sia, och med en läng 

wärja och sid mantel sä länge gä fram och 
tilbaka öfwer äkern, tils dcn förbifarande främ­

lingen hunnit ur sigte, och i en Tjur-kamp, dar 
Landets Skönhcter en gäng synaS ohöljda, ut­
märka sin Älskarinna med en besynnerlig hels- 

ning, och sedan, hanne til ära, wäga sig i en äf- 
wcntyrlig sirid med et rasande djur, aro säll­

synta och owanliga uptäg, som wida afwika 

frän det Naturliga.

Italienaren tyckes hafwa en sammanblan­

dad känsla af Spaniorens och Fransosens; mer 
känsla för det Sköna, an den förste, och mer 

för det Höga, än den sednare. Pä det sattet 

kunna, som jag tror, de öfriga dragen af hans 
Moraliska Caracter förklaras.

Zransosen har en rädande känsla för det 

moraliskt Sköna. Han ar belefwad, höflig och 
tjanstagtig. Han blir snart förtrolig, är skäm­

tande och otwungen ! umgänget; och uttrycket en 

Man eller Lrvinna af god ton har en begrip­

lig betydelse endast för Len, som förwarfwat sis
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,lägot af Fransosens World. Själfwa hans HZ- 
ga känflor, ehuru icke fä, äro underlagda 
känflan för det stöna, och hämta sin enda 
styrka frän sin öfwerenöstämmelse med den 
ftdnare. Han är gcrna qwick, och npoffrar 
för et infall utan betänkande nägot af sannin­
gen. Äter, dar man ej kan wara qwick*), 
ivisar han äfwen sä wäl grundliga insigter, 
som nägon af de andra Folkslagcn, sasom i 
Mathematik och de öfriga torra eller djupsinni­
ga konster och wetenstaper. Et Lem mor har hoS 
honom icke det flygtiga wärde, som annorstädes; 
Let blir med begärlighet kringspridt, och i 
böcker förwaradt, sasom wigtigaste händelser. 
Mpersia föremålet, för detta Folkflagcts för-

*) I metaphysik, r moral och Religion kan 
man wid denna Nations strister icke wara 
nog pä sin wakt. Deri träffas wanligen 
mycket wackcrt bländwerk, som wid en 
kall undersökning sällan häller profwet. 
Fransosen älstar det dristiga i sina uttryck; 
men för at hinna Sanningen bör man icke 
wara dristig utan warsam. Z Historien 
har han gerna anecdoter, hwilka ingen 
ting rvidare felas, an sanning.
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tjänst och National skicklighet, är Qwinnan 
Zcke som wore hon mer älskad eller högaktad 
här än pä andra ställen, utan derföre, at hon

§

Qwinnan ger i Frankrike ton at alla 
Sällskap, och alt umgänge. Nu kan man 
-.väl icke neka, at sällskap utan det wackra 
könet, ärn tämmeiigen kärfwa och trakiga; 
men dä Qwinnan drar försorg för den stös 
na tonen, borde Matmen ä fin stda sörja 
för den ädla. Annars blir umgänget äf- 
wen sä träkigt, men af en aldeles stridig 
orsak; emedan ingen, ting ger mer äckel , 
än idel sötma. Enligt Franspska Smaken 
heter det icke: är Herren hemma, utan är 
Kru» hemma? Frun är wid Toiletten, Frun 
har Vapeurer; korteligcn, med Frun och om 
Frun systelsättas alla Sällstap och Lustbarhes 
ter. Zmcdlcrtid är Fruntimret icke mer 
aktadt för det. En människa som fjollas, 
är altid UtaN känsia, sä wal för en sann 
aktning, som en öm kärlek. Jag owille 
icke hafwa sagt det, som lloaskssu sä förs 
wäget pästod: at Qwinnan aldrig blir mer 
än et stort Barn. McN den skarpsyntL 
Schwcitsaren stref detta i Frankrike, och 
förmodligen ärfor han säsom en sä 
stor Förswarare af det wackra könet, med 
grämelse, at man icke bemötte det där 
pied mera werklig aktning,
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ger Kwickhetcns, hvflighetcns och belefwenhetens 
alskwärda talanger mesta anledningen, at wi- 
sa sig i all sin glanS; för öfrigt älflar den 
fåfänge, af hwad kön som halst, merendels blott 
sig själs; alla andra aro endast des leksakers 
Da Fransosen aldeles icke saknar adla egenska­
per, och de endast genom känslan af det Sköna 
kunna lisivas, sä flnlle Qwinnan har hafwa 
magtigare inflytande pä Mannens adla företag, 
an pä nägot annat ställe i Werlden, om man 
wille aldrig sä litet komma Rational-Smakens 
lutning til hjälp. Det ar ffada, at liljorna 
icke spinna.

Det fel, hwartil denna National-Ca- 
racter närmast gränsar, ar det platta, eller 
med höfligare ord, det lättsinniga. Wigtiga 
mäl handteraZ som lappri, och smäsakcr blifwa 
alfwarsamma yrken. Pä gamla dagar sjunger 
Fransosen ännu lustiga wisor, och är sä mycket 
han kan äfwen artig emot könet. För dcsia an­
märkningar har jag pä min fida store förswarö- 
man hos samma folkslag, och drar mig bakom 
en dlontesguieu och ck'Alemk>ert, för at wartt 
säker mot all befarad owilja.
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Engländaren är kallsinnig i början af all 
bekantskap, och liknöjd mot den okände. Han 
har ingen häg sör smä höflighctö bctygclscr; 
deremot, sä snart han är wän, blir han bered­
villig til stora tjänster. Han bemödar sig söga 
at i umgänget wara gwick, eller at wisa et ar­
tigt bemötande; deremot.ar han jamn och fors 
ständig. Han är siat härmare, frägar icke 
mycket efter hwad andre tycka, och soljcr gcrna 
sin egen smak. Han är i anseende til Qwin- 
nan icke as fransyska artigheten; men betygar 
hanne wida mer aktning och sträcker denna tor 
hända för längt, dä han i ägta ständct »vanli­
gen lämnar sin Maka en oinskränkt myndighet. 
Han ar ständagtig stundom ända til enwidhet, 
dristig och tiltagscn ofta ända til förmatenhct, 
och handlar efter grundsatser wanligcn anda til 
cgensinnighet. Han blir lätt bespnnerlig^ icke 
af säfanga; men derföre, at han föga bekym­
rar sig om andre, och gör icke gerna wäld pä 
sin Smak af tjänstagtighct eller efterapning; 
derföre blir han sällan sä mnckct älskad som 
Fransoscn, men dä han blir kand, wanligcn 

mera högaktad.
F 2
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Tyske» har cn blandad känsla af Englända- 
rens och Fransofcns, syncs likmäl komma dem 
förste närmast, och hans likhet med den sc^nare 

ar endast härmad och tilgiord. Han eger en 
lycklig blandning i känslan sä wäl af det Höga- 
som af det Sköna; och om han i den första icke 
hinner Engkän daren och icke Fransofen i den 
sednsre, öfwcrträffar han dem bägge, sä wida 
han förenar häda. Han wisar mer tjänstag- 
tighet i umgänget än den förre, och ehuru han 
icke medför i Sällskapet sä mycken munterhet 
sch qwickhet som Fransofen, yttrar han M 
wäl derr mer beskedlighet och förstånd. Han 
är, som i alla slag af smak, äfwcn i kärlek tänu 
meligen methodisk; och som han förenar det stö­
na ° med det ädla, är han i känslan af dem 
bada kall nog, för ar kunna sysselsätta sit hus- 
wud med öfwcrläggning om anständighet, prakt 
och wärdighct. Derföre äro Börd, Titlar och 
Rang, sä wÄ i Borgerligt förhållande som r 
kärlekssaker, för honom af mycken wigt. Han 
frägar mida mer än de vfrige efter hwad 
folket tänker om honom; och stulle nägot 
wara i hans Caracter, som kunde föranläta 
oss at önssta den en hufwudförbättring, ar
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det icke annat än denna swaghet, enligt hwilken 
hanicke dristar sig at blifwa Original, oaktadt 
han dcrtil eger alla talanger; och at han för 
mycket rädsragar andres mening, hwilket betager 
moraliffa egenskaperna all deras stadga, och gör 
dem wändliga och konstlade.

Holländaren har en ordentlig och idoz 
finnes-art, och som han i synnerhet ser pä det 
nyttiga, eger han ingen kanfla för det, som k 
stnarc förstånd ar Skönt eller Högt. En stor 
Man betyder hos honom det samma, som en 
rik Man; med sinc Wanner förstär han sino 
Corrcspondenter, och ct besök nr honom ganska 
ledsamt, som ingen ting inbringar. Han ar 
motsatsen sa wal af Fransoscn, som af Engels­
mannen , och ar pä wistt satt en phlegmatiserad 

Tyff.

Om wi nu i nagot fall wilja försöka err 
tillämpning af dcsta tankar, säsom for at öf- 
werwaga kanflan af ara, wisa sig följande Nas 
tional-ffilnadcr. Kanflan för ara hos Franso- 
sen ar fäfänga, hos Spaniören högmod, hos 

8 Z
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Englandaren stolthet, hos Tysten högfärd, och 
hos Holländaren inbillflhet. Desia uttryck tyc­
kas wid första anblicken betyda enahanda, men 
enligt Språkets Rikedom ar dem imellan myc­
ken olikhet. AMngan illfanas efter bifall, ar 
bedräglig och föränderlig, men des yttra up- 
förande är hösiigt. Den högmodige ar full 
af en falfft inbillad sjalstilräcklighet, och ar 
liknöjd om andres bifall; hans upförande är 
sträft och hogtrafwan-de. Stolthet är egcnte- 
ligen blott en större ofwertygelse om eget war- 
dc, som ofta kan wara ganfla grundad; hwarföre 
den äfwcn stundom kallas ädel stolthet; dä man 
deremot aldrig kan tillägga någon et adelt hög­
mod, emedan detta altid utwisar en öfwerdrif- 
wcn och origtig själfaktning. Den stoltes upfo- 
rande är liknöjdt och kallsinnigt. Den hög­
färdige är cn stolt, som tillika ar fåfäng *).

*) Det ar icke nödwändigt at cn högfärdig 
stall tillika wara högmodig, d. ä., göra 
sig en öfwerdrifwen falsk inbillning om sit 
företräde; utan han skattar fig kanhända 
icke högre än han är wärd; men han har 
blott en ffalff Smak, för at utom sig gö­
ra detta wärde gällande.
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Men det bifall han af andre sober, bestar i are- 
betygelser. Derföre pralar han gerna med 
Titlar, anor och prakt. Tysken är wnnligen 
anstucken af denna swaghct. Orden: nädig, 
högärcwördig, högwälborcn, wälboren, aller- 
högstdensamme och mer dylikt bombast, göra 
hans sprak strast och ofatt, och utestänga det 
tacka enfald andra Nationer kunna gifwa sin 
ffrifart. Den högfärdiges upförande i Sällskap 
ar krus. Den inbillste är en högmodig, som 
yttrar i sit beteende tydliga tecken til förakt för 
andre. I sit upförande ar han plump. Den­
na ufla egenstap är af alla mest fjerran frän 
den sinare Smaken , emedan den ar uppenbart 
dum; ty det är wistt icke nagot tjänligt sätt at 
tilfridsställa känflan för ära, dä man genom et 
tydligt förakt upmanar alt omkring sig til hat 
och atlöje.

I kärlek hafwa Tystar och Englandare tam- 
mcligcn god mage, nagot fin til känsla, men 
mer af den frifta och starka Smaken; Italie­
naren är ! denna punkt nogräknad, Spanio-
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rcn fantastisk, Fransosen aldrig kost. för- 
aktare.

Religionen i wär Werldsdel är icke m 
Sak af egcnwilligt wal, ritan af heligare ur­
sprung. Dcrföre kunna blott utswafningarne 
deri, och det som dar egentligen tilhör männi­
skor » anses säsom kännemärke pä olika Natio- 
rral egenskaper. Zag bringar desia utsmäfnin- 
gar under följande hufwudbcgrep: Lält-trs, 
lMidstepelse, Swäcmeri, Liknöjdhet.

Lätt-krogen är merendels den ouplpsia delen 
k hwar Nation, oaktadt den icke eger nägott 
märklig finare känsla. DeS öfwertygclft grun­
dar sig pä hörsägen och et sannolikt utseende, 
utan at nägon art af finare känsla behöfmes til 
des drif-fjädcr. Exempel pä hela folkslag af 
denna art, mäste man söka i Norden. Deri 
Lätt-trognc, dä han är af widunderlig Smak, 
blir widsiepelig. Denna Smak är i sig själs 
§n benägenhet, at lätt tro nägot *), och af

2) Man har desutom märkt, at Engländar- 
ne, säsom et sä klokt Folk, likwäl genonl 
et dristigt förkunnande as en underlig och
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af denna känsla, men den andra af mera köld 

och mätta i finnes-arten, stall den första, om 
han än wcrkligen har mera förstånd, likwäl 

genom sin rädande böjelse snarare förledas ak 

tro nägot onaturligt, än den andre, hwilken 

»cke af större urskiljning, utan af sit manliga 

och phlegmatista lynne, räddas frän denna ut- 

swafning.

Den widsteplige i Religion staller ger. 

na mellan sig och högsta föremälet för sin dyr­

kan wisia mägtiga och förwänande manniflor, 

likasom Helighets Resar, dem Naturen lyder, 

hwilkas beswärjande stamma öpnar och tilfluter 

Tartarens Järnportar, som med hjcsian röra 

Himmclen och hafwa Jorden til fotfäste. Det
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orimlig sak kunna lätt blifma förryckte; 
hwarpä man har mänga Exempel. Men 
en dristig sinnes-art, förberedd genom åt­
skilliga rön, hwarigcnom mänga besynner­
liga Saker likwal befunnits sanna, bryter 
hastigt genom de smä betänkligheter, as 
hwilka et swagt och misstroget hufwud ge­
nast uppehälles, och således utan sin för­
tjänst stundom förwaraö frän felsteg.



sunda Förnuftet skall derföre i Svanien hafwa 
^stora hinder at öfwcrsiiga, icke derföre, at o- 
kunnighcten maste dar först öfwerwinnas, utan 
emedan det finner et häftigt motständ af en be­
synnerlig Smak, för hwilken det naturliga 
synes nog wanligt, och som aldrig tror sig kän­
na en hög rörelse, om des föremal icke är wid- 
undcrligt.

Swärmeri är sa til sägande en andägtig 
förmätenhet, och upmanas af en wisi stolthet och 
et alt för stort förtroende til sig siälf, at nal­
kas den Hnmnelsta Naturen, och genom en för- 
wänande flygt höja sig öfwer den wanliga och 
föreffrifna ordningen. Swärmaren talar endast 
«m omedelbara ingifwclscr och syner, dä den 
Widskcplige gör löften inför stora undergörande 
Helgons bilder, och sätter sit förtroende til deras 
inbillade och ohinneliga öftverlagsenhet, som 
med honom äro af samma Natur. Själfwa 
utswäfningarne röja, som rvi redan anmärkt, 
nägot af Nativnal-känflan; äfwen träffades 
Fanatismen *) , åtminstone ! fordna dagar,

Fanatismen bör altid stiljas frän Enthm
siqsm. Den förra tror sig känna en o-



mest i Tyskland och England, och ar likasom en 

onaturlig utwaxt af den adla känslan, som hör 
til desia Folkslagens Caracter, men har pä 

längt nar icke sä stadliga följder, som Wid- 
stepclsen, fast den i början ar swär at hajda; 
emedan hettan hos et swarmandc sinne wanli- 
gen smalnar och minner slutligen enligt sin 
Natur en lagom mätta, dä i det stallet Wid- 
ffepelscn oförmarkt innästlar sig djupare i en 
jämn och tälig sinnes författning, och beröfwar 
den fjättrade människan alt hopp, at kunna 

befrias frän skadliga fördomar.

Slutligen saknar den fäfange och lättsin­

nige altid en starkare känsla för det Höga, och 
hairs Religion är utan, innerliga rörelser, me» 
rendels blott en Sak som hör til modet, hwil-

medekbar och utomordentlig gemenskap 
med en högre Natur; den sednarc betyder 
Själens tilständ, dä den blifwit genom 
nägon grundsats uphctsad öfwer sin behö­
riga grad , det mä mara genom Maximer 
af Medborgerlig dygd, eller af wänstap eller 
af Religion, utan at inbildningen har har- 
wid at göra med nägon Lfwernaturlig ge­
menskap.
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ken han wäl med mycken artighet iakttager, mm 
blir för Zfrigt altid kall. Detta ar practiska 
Zndisserentismen, hwilken Fransyffa Lynnet 
tyckes mest tilgifwct, hwarifrän ar allenast 
et steg til en frack hädelse, och som i sig själf 

har söga företräde för et fullkomligt affall, om 
man wil se pä inre wärdet.

Effwerfara wi med stygtiga blickar äfwen de 

andra Werldsdelarne, träffa wi Araben, säsom 
den ädlaste människan i Lsterländerne, dock af 

en känsla, som mycket älskar det widunderliga. 
Han är gästfri, fiorsinnig och sannfärdig, men 
hans berättelser och häfder, och i allmän­
het hans Lynne, äro upspadde med nägot för­
underligt. Hans uphetsadc inbildning föreställer 

honom altid Tingen under onaturliga och för­

ryckta bilder, och sjalfwa utspridandet af hans 
Religion war et stort äswentyr.

Om Araberne ärs liksom österns Spanio- 

rer, sä äro perserne Asiens Fransoser. De 
äro gode Skalder, belefwade och hafwa tämme- 

ligen fin Smak. De iakttaga icke sä noga sin



Islam, och tillata sin glättiga sinnes-art en 

tämmeligen mild tolkning af Alcoran.

Iapanerne kunde liksom anses för , denna 

Werldsdelcns Engländare; men knapt i annat 

afseende an i deras standagtighet, som urartar 
ända til egcnsinnighet, deras tapperhet och för­
akt för döden. För öfrigt röja de fä tecken til 

en finare känsta.

Indian har en rädande Smak för orimlig­
heter af den art, som förlikas med det wid- 

underliga. Hans Religion bestar i orimlighc- 

jer. Gudabilder af ohygglig ffapnad, den o- 
wärderliga tanden af den mägtiga Apan Hanu- 
mann, Fakirerncs Botfardighets-öfningar rc. re. 
rc. aro i denna Smak. Qwinnans friwilliga 
upoffrande, pä samma bäl stom förtärde Man­

nens Lik, är et rysligt afwentyr.

Hwilka platta orimligheter innehälla icke 
khinescrnes »vidlyftiga och utstuderade höflighets 
betygclser; sjalfwa deras mälningar aro vrim- 
ligheter och föreställa underliga och onaturliga 

bilder, som aldrig funnits i Werlden. De has-
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tv» afwen artwördiga orimligheter, derföre at 

de äro i bruk frän urminnes tider, och intet 
Folkslag i Werlden har dem i fädan mängd, 

som detta

Negrevne i Africa hafwa af Naturen in­

gen känsla, som stiger öfwer det platta. Hume 

trotsar hwar Man, at kunna anföra et enda 

exempel af en Neger som wisat talanger; och 

pästär, at ibland de hundratusende swarte, som 

frän sina länder flyttat 'til andra , ehuru man- 

ge af dem bllfwit satte ! Frihet, likwal icke en 

enda nägonsin funnits, som wisat något utmärkt, 

antingen i konster, wetcnffapcr eller nägot an­

nat nyttigt yrke; dä ibland de hwite beständigt 

träffas de, som ur sämsta hopen swinga fig up 

och genom stora talanger förwärfwa sig et rygt- 

bart namn i Werlden. Sä wäsentelig är skil- 

naden imcllan desta bada männisto-slag, och den

'") Man begär ännu i Peking den Cercmonie, 
at wid en Sol- eller Mänförmörkelse med 
et stort buller förjaga Draken, som wil 
upfluka dcsta Himmelskrvppar; och bibc- 
häller et eländigt bruk af de äldste tiders 
okunnighet, ehuru man nu är bättre un­
derrättad.



tyckes wara liksä stor i anseende til sinnes, 

stickligheten, som til färgen. Den ibland 

dem gängse Fetichernes Religion är törhända 

en art af Gudstjänst, som sjunker sä djupt ner 

i det platta , som det någonsin tyckes wara möj­

ligt för männisto-naturen. En fjäder, et 

horn, ct ben, eller andra obetydliga Saker, 

hlifwa et föremal för deras dyrkan och anropas 

wid Edgängar, sä snart de genom nägra ord 

blifwit inwigda. De swarte äro mycket fäfänge, 

men pä Ncgerwis, och sä talträngde, at de 

med prygel mäste jagas ifrän hwarandre.

Ibland alle Wildar är ingen, som wisar 

sä Hög sinnes-art, som ^ordamerican. Han 

har stark känsia för aran, och under det han, 

för at hinna hanne, söker blodiga afwentyr pä 

hundrade milars rymd, är han ytterst sorgfällig, 

at taga sig til wara för minsta afwikande frän 

hännes lagar i det öggnblick, dä hans äfwen 

sä härde Segerwinnare söker genom grufliga 

plägor aftwinga honom en feg suck. Canadiffe 

Wilden är för öfrigt sannfärdig och redlig.' 

Wänflapcn som han stiftar nr lika widunder- 

lig och cnthousiastiff, med den som berättas



frän de äldsta och snbelagtiga tiderne. Han ar 
ganska stolt, känner hela wärdet af Friheten och 
tal äfwcn under sin upfostran icke det minsta 

, bemötandet, som påminner honom en lag 
undcrgifwcnhet. Det war utan twifwel sädane 
Wildar Lycurgus gifwit Lagar; och om en Lag­

stiftare upstod bland de sex Nationerna, 
stulle man se cn Spartaniff Republik upwäxa 
i nya Werlden; säsom Argonautcrnes företag 
är föga olikt dcsie Indianers Härfärder, och 
Iason framför Attakakullakulla har ingen ting 

mer än äran af et Grekiskt namn.

Alle desie Wildar hasiva söga känsta för 

het Sköna i moralist mening, och cn storsinnig 

ftzrgätenhet af oförrätter, pä en gäng ädel och 
stön, är som dygd ibland Wildar fullkomlige» 
okänd, och föraktad som en usel feghet. Tap­
perhet är Wildarncs största förtjänst, och hämnd 

deras ljufwaste wällufi. De öfrige Infödingar 
r denna Werldsdel wisa fä drag af en Ca- 

racter som röjer finare rörelser, och en utom­
ordentlig känslolöshet utgör desia männistorS 

hufwudkännemärke.
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Belrakte wi könens förhallande i desia 
Werldsdelar, märka wi, at Europeen ensam 
funnit hemligheten at fasta wid det stnliga nöjet 
af en stark böjelse sa tacka blommor, och infläta 
deri sa mycket moraliskt, at han icke allenast 
mycket uphöjt des behag, utan äswen gjort det 

ganska wärdigt. Lsterlänningen är i denna 
punkt af mycket falsk Smak. Da han icke har 
nägot begrep om sedernas stöna, som med detta 
kan förenas, förlorar han nästan tillika det 
yppersta af stnliga nöjet, och hans Harcm är en 
beständig källa af qwal och bekymmer. Han faller 
i allehanda kärleksgriller, hwaribland den in­
billade klenoden är en af de första, om hwilken 
han framför alt söker göra sig försäkrad , och 
hwars hela wärde bestar endast i des sönder- 
brytning, hwars pålitlighet äter i wär Werlds- 
del wanligen sättes i twifwelsmal, och til hwarS 
bibehållande han ofta betjänar sig af obilliga, 
stundom afstywärda medel. Dersöre är 
Lwinnan hos honom altid i Fängelse; hon mä 
wara flicka eller hafwa en grym, oförmögen och 

altid swartsjuk Man.

T



Hwad kan man wänta bättre i de swartes 
Länder, än det som dar wanligen träffas, nämn- 
ligen Lwinnan i djupaste siafweri? Den fege 
är altid sträng Herre öfwer den swagare, äfwcn 
som hoS osi den Mannen altid är en Tpran 
hemma, som utom hus icke wägar se någon 
i ögonen. Pater Labat berättar wäl, at en 
Neger, hwilken han förcbrädde des högmodiga 
förfarande mot sin Hustru, swarat honom: Nr 
Hwite ären just Narrar , ty först gifwen Ni Edra 
Hustrur sa mycken frihet, och sedan klagen Ni 
dä de göra Er förryckte i Hjermm. Det ser 
nästan ut som häri wore nägot, hwilket för­
tjänte upmarksamhet; men karlen war swart 
frän hufwudct til fötterna, et tydligt bcwis, 
at hwad han sade war en dumhet. Ibland alle 
Wildar aro inge, hos hwilke Owinnan eger 
större werkligt anseende än hos Canadcn.' 
Törhända gä de nästan längre deri än war hyf­
sade Werldsdel; icke at man dar gör Owinnan 
ödmjuka upwaktningar; sädant ar endast krus. 
Nej, hon har wcrkligen at befalla. De samlas 
för at öfwerlägga om Nationens wigtigastc arcn- 
dcr, om Krig och Fred. De skicka dcrefter sina 
Fullmagtige til Manliga Nädet, och wanligen
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är det deras röst, som afgör. Men d? köpa 
denna heder dyrt nog. De hafwa alla hushälls- 
bekymren pä sin lott, och dela Männernes he­
la möda.

Dä wi til slut ännu kaste en blick pä häf- 
derna, se wi människornas Smak, som en 
PvotcuS ständigt antaga förändrade skapnadcr. 
Grekers och Romares gamla tider wisa tydliga 
spär af en ägta Smak, sä i det Sköna, som i 
det Höga , i Skaldkonst, i Stodhuggning, i Bygg- 
ningskonst, Lagstiftning och afwcn i seder. 
Under Romerske Kcjsarnes Regering förbyttes 
det ädla, sä wal som sköna enfaldct til Präktigt, 
och dermed til salst granlat, hwarom öfwcrlefs 
worna af deras Talkonst, deras skaldestycken 
vch deras seders Historia ännu witna. Nästan 
fullkomligcn flocknade denna gnista af den fina­
re, Smaken med Statens bedröfliga förfall. Wil- 
darnc, sedan de pä sin sida stadgat fit Walde, 
införde en wist förwand Smak, som man kallat 
den Göthiska, och som gar nt pä Orimligheter. 
Man säg Orimligheter icke allenast i Byggnings- 
konst, utan afwcn i Wetenskaper och öfriga yr- 

G 2.
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Sen. Den urartade känslan, sedan den en gäng 
leddes af en falsk konst, antog snarare hwart 
annat Naturligt lynne, an Naturens fordna 
enfald, och sörblef antingen wid det öfwerdrifna 
eller det platta. Den högsta flygt mannisko- 
fmllet wägade för at nalkas det Höga, bestod r 
Äfwentyr. Man säg andeliga och werldstiga af- 
wentyr, och ofta en motbjudande och ohygglig 
bastark art af bäda. Munkar med Mäsibokcn i 
ena handen och Krigsfanan r den andra, dem 
hela skarar af bedragna flagtoffer följde, för 
at läta sina hen multna under andra Himmels- 
strek och pä en heligare Mark; inwigde krigare, 
genom .högtidliga löften helgade til wäld och 
mlstgerningar, i sällskap med et besynnerligt 
slag Fantaster, som kallade fig Riddare och 
fokts äfwentyr, Tornering, Enwige och Roma- 
neffa händelser. Under denna tiden war Reli­
gion tillika med Wetenskaper och seder förställd 
genom eländiga orimligheter; och man märker, 
at Smaken icke lätt urartar pä en sida, utan 
at tillika wisa tydliga tecken af sit fördärf i alt 
annat, som hör til den finare känslan. Klo­
sterlöften förwandlade en mängd nyttiga män­
niskor til talrika Sällskap orklvsa Dagtjufwar,



hwMas underliga lefnadssätt gjorde dem tjänlige 

at framkläcka tusentals orimligheter, som dcri- 

fran utgingo i Stora Werlden och kringspridde 

fin art.

Slutligen sedan människo-snillet genom et 
slags ny födelse lyckligen äter hämtat fig 

frän en nästan fullkomlig förstöring, se wi l 
wära dagar den goda Smaken för det sköna och 

ädla sä wal i konster och wetenskayer, som i 

Seder äter resa sig, och ingen ting mer äterstä 

at önska, än at en falsk granlät, som sä lätt 

förblandar, icke osörmärkt aflägsnar ost frän 

Naturens ädla enfald; men i synnerhet at den 
ännu ouptäckta Upfostrings hemligheten mätte 

ryckas undan gamla Fördomar, för at tidigt 

satta moraliska känslan i hwar ung Werlds- 
borgares bröst i rörelse, sä at icke all finhet gär 

ut pä det fafanga och onyttiga nöjet, at kunna 

döma det som händer omkring ost, med mer 

eller mindre Smak.



Ändringar:

Gid. Z? rad. 6 star Rättighet laS Retttghek. 
----  ^6 — y siar wigtiga läs rigtiga.
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